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Susimąstymas Demokratai puola
ATSISVEIKINANT A A. L ŠIMUTĮ Kissingerio stilių

P. STRAVINSKAS WASHINGTONAS. — Trys
———————————————— demokratai, kandidatai j prezi­

dento vieta: sen. Henry Jack-
IS VISO PASAULIO son, sen. Lloyd Bentsen ir kon- 

greso narys Morris Udall kal- 
MASKVA. — Sovietų vizų! bėJa laikrašči^ redaktorių su- 

istaiga atsisakė duoti išvažiavi-1 važiavime lr visi trys kritikavo 
mo vizą rusei, ištekėjusiai už Henry Kissingerio užsienio poli- 
amerikiečio Woodford McClellan, itikoa vedim^ Sen- Jacksonas 
kuris dėsto rusu istorija Virgi-' puolė Kissingerio “asmeninės, 
nijos universitete. Jo' žmona slaptos diplomatijos ’ stilių. Kis- 
Irina anksčiau dirbo kaip sek-! sin^eris slėp?s nuo k<Wreso 
retorė Maskvos Užsienio San- slaptus pazadus sovietams pre- 
tykiu - Pasaulio Ekonomikos ^s derybose,'jis slėpęs Ni- 
intstitute. Jai buvo‘ pasakyta, ™np-Thieu susirašinėjimą ir 
kad ji žinanti daug valdžios pa- Nixono ‘pažadus R Vietnamui, 
slapčių, todėl vizos negausianti.!buv?ir “slapt^ susipratimų” de- 
Dabar jai leista už metų vėl vi- |7bose su sovietais dėl strategi­
zes prašyti, nes per' tuos metus ginči­
ji daug paslapčių užmiršiahti. Sen. Bentsen pasakė, kad Kis- 
Irina sako jokių paslapčių ne- singeris pristato kongresui savo 
žinanti. I politiką apjuostą ružavu kaspi-

Leonardas šimutis

š. m. balandžio mėn. 17 die­
ną Chicagoje pasigirdo ir žai­
biškai kone visus_Jnus. aplėkė 
skaudi žinia,'■ kad' ką—tik mirė 
a. a. Leonardas šinrntfcC pats 
žymiausias Amerikos lietuvių 
katalikų veikėjas, jų iškilusis 
vadas ir mūsų rinktinės visuo­
menės narys, net visos mūsų 
tautos elito vyras.

Tokių turime nedaug. To­
dėl ir suskausta širdis, išgirdus, 
kad tas, ar kitas jų, baigęs šios 
žemės kelionę, mus apleidžia, 
lyg ir užgęsta mums švietęs ir 
kelią rodęs žiburys ar švyturys. 
Tada mes nusilenkiame tokiam' 
savo didžiajam ir, atsisveikin­
dami jį, susimąstome, kaip tu­
rėtume sekti jo pavyzdžiu, jsisa- 
vinuti jo dorybes.

Gal taip atsisveikinikime ir 
mūsų a. a. Leonardą šimutį, 
pirma prisimindami jo biogra­
finius faktus, o po to sustodami 
ir apmąstydami bent kaiku- 
riuos jo asmenybės bruožus.

I. Biografiniai faktai

Leonardas šimutis gimė 1892. 
XI. 6 d., Lietuvoje, šėrikų km., 
Šilalės vals., Tauragės aps.

Baigęs' Maskvoje gimnaziją 
(1912), po metų (1913) jis atsi­
kėlė į JAV, kur augštose mo­
kyklose jis studijavo teisę, anglų 
kalbą, literatūrą, žurnalistiką, 
socialogiją, o vienu tarpu buvo 
dargi ir vienos kolegijos dėsty­
toju.

Dar būdamas gimnazijoje 
(Maskvoje), jis reiškėsi visuo­
menine veikla (priklausė slap­
tam lietuvių būreliui), gi atvy­
kęs į Ameriką, jis jau plačiai 
išsiskleidė savo veikla Ameri­
kos lietuvių kat. jaunimo tarpe 
(Vyčiuose) ir kitose lietuvių 
katalikų organizacijose, ypač gi 
ALRK Federacijoje.

Jis tuoj ėmė reikštis ir kata­
likų spaudoje sava publicistika, 
būdamas irgi eilės laikraščių 
redaktorium.

1926-27 metais jis, sugrįžęs iš 
Amerikos, reiškėsi ir liet. Krikšč. 
Demokratų politinėje veikloje, 
taipgi ir jų spaudoje. Buvo iš­
rinktas irgi į ITT-jį seimą (1926), 
bet 1927 m. grįžo į Ameriką ir

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
ūkininkai vyną gaminančiose sri­
tyse protestuoja prieš vyriausy­
bės nutarimą atšaukti uždrau­
dimą įvežti .pigų vyną iš Italijos. 
Europos Rinkos vadovybė suti­
ko duoti Prancūzijai subsidiją — 
60 mil. dol. paversti daugiau vy­
no į alkoholį. Dalį subsidijos 
gaus ir Italija tam pačiam tiks­
lui. Geras vynuogių derlius at­
nešė vyno perteklių ir jo kainos 
nukrito. - '

BRIUSELIS. — Nato valsty­
bių vadai susitarė susitikti vir­
šūnių konferencijoje, nors Pran­
cūzija jai nepritarė. Prezident- 
tas Fordas irgi dalyvaus ir lap- 
tars su sąjungininkais bendrą li­
niją vėliau organizuojam o j Hel­
sinkio konferencijoje, kur bus 
pasiraašytos Europos Saugumo 
ir Kooperavimo konferencijos 
deklaracijos. Prancūzija Į Briu­
selio konferenciją numato at­
siųsti tik užsienio reikalų mi- 
nisterį, nes prezidentas Valery 
Giscard d’Estaing šiam viršūnių 
suvažiavimui nepritaria.

MILANAS. — Muštynėse tarp 
jaunųjų komunistų ir dešiniųjų 
žuvo dar vienas žmogus. Tre­
čiadienį, kai dešinieji dalino gat­
vėje lapelius, komunistai juos 
puolė mušti. Vienas studentas 
žuvo. Jis, matyt,, buvo iš komu­
nistų pusės, nes Milane tūkstan­
čiai pradėjo kelti riaušes, puo­
lė naujųjų fašistų Įstaigas. Dvy­
lika žmonių paguldyti ligoninėn, 
o vienas vyras mirė suvažinėtas 
policijos mašinos.

BEIRUTAS. — Nors Libane 
kovojančių grupiij vadovybės ir 
susitarė sustabdyti kovas, ta­
čiau paskiri grupių nariai dar 
šaudosi. Beirute vėl žuvo 15 as­
menų, nuo sekmadienio žuvusių 
skaičius siekia 135. Nuostolių 
nastatams padaryta virš 100 mi­
lijonų dol. Palestiniečiai susprog­
dino daug falangistams priklau-’ 
sančių parduotuvių, įstaigų ir1 
gyvenamų namų. Susprogdinta 
falangistų vado Gemayelio vais­
tinė.

SINGAPŪRAS. — Malacos 
sąsiauryje susidūrė du dideli 
tanklaiviai: Liberijos “Cactcb 
Queen” ir Japonijos “Tosa Ma­
ru”, kuris po valandos nuskendo. 
Jūroje užsidegė išsiliejusi naf­
ta. Išgelbėti 32 jūreiviai. Tai jau 
jau antras laivų susidūrimas

nu ir sako “priimkit ar atmes- 
kit”, visai prieš tai nesutarda­
mas su kongresu.

Atstovas Udall tvirtino, kad 
Kissingerio politika privedė prie 
to, kad pasaulyje Amerikos pre- 
stižasursmarkiai nukentėjo,. •*

Sekretorius Kissingeris vėliau 
, į ■ tuos pareiškimus. pasakė: Aš 
suprantu šitų džentelmenų pro­
blemą, — juk jie turi vesti kam­
paniją net 18 mėnesių”.'

Egipto ir Libijos 
santykiai blogėja 
KAIRAS. — Egipto preziden­

tas Sadatas isakė laikraščiu re­
daktoriams vengti kntroversijų 
su Libija, kuri grasina nutrauk­
ti su Egiptu diplomatinius san­
tykius ir žada išvaryti egiptie­
čius, dirbančius Libijoje.

Sadato ir Libijos Quaddafio 
ginčas prasidėjo 1973 m., kai 
Sadatas nepritarė unijai su Li­
bija. Neseniai Libijos radijas 
puolė prezidentą Sadatą ir jo 
žmoną, pavadindamas juos “20- 
to amžiaus Cezariu ir Kleopatra”, 
kurie išnaudoja Egipto žmones. 
Radijas ragino Sadatą pasakyti, 
kur jis padėjo ir paslėpė pini­
gus, kuriuos Libija davė jam.

Prezidentas Sadatas^ kalbėda­
masis su Libano laikraščiu, pasa­
kė, kad Quaddafis' yra “100% 
ligonis ir apsėstas velnio”. Į tai 
Libija atsiliepė oficialiu protes­
tu, kurį Egiptas atmetė dėl pro­
testo nediplomatinės kalbos.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Saugumo' Taryba oficia­
liai pratęsė JT taikos kariuome­
nės mandatą Sinajuje iki liepos 
24 d. Anksčiau tie pratęsimai bu­
vo daromi šešių mėn. laikotar­
piui, šį sykį Egiptas užsispyrė 
pratęsti kariuomenės laiką tik 
trims mėnesiams.

WASHINGTOON AS. — Fe­
deralinės energijos administraci­
jos vedėjas Frank Zarb pareiškė 
spaudai, kad Amerika gali atsi­
durti elektros energijos krizėje. 
Ekonomikai sustiprėjus ir gamy­
bai padidėjus, dabartinės elek­
tros jėgainės nepagamins pakan­
kamai srovės, ją teks taupyti ar­
ba greičiau statyti naujas jėgai-

(Nukelta į 3 psl.). šiais metais tame sąsiauryje. nes.

General Electric metalurgijos inžinierė Anna Turkai© Schenectady, 
N. Y., fotografuoja plieno plokšteles, kurios yra bombarduojamos 
atomo dalelytėm. Iš fotografijų mokslininkai gali parinkti plieno 

rūšį, kuri atspariausia atominių reaktorių gamybai.

P. VIETNAME PADĖTIS BLOGĖJA
SAIGON AS. — Kariniai ekspertai teigia, kad P. Vietnamo 

gynyba sugrius iki gegužės 1 d. Įvykiai Kambodijoje gali pasi­
kartoti P. Vietname. Komunistų jėgos apsups Saigoną, atkirs 
į jį einančius kelius, panašiai, kaip įvyko Phnom Penhe. Tik prie 
Saigono bus ne atskiros komunistų grupės, bet gerai ginkluotos 
šiaurės Vietnamo reguliarios divizijos, su daugybe sunkiosios 
artilerijos pabūklų.

3

KAMBODIJOJE SUDARYTA LAIKINA
VALDŽIA, 3 MIESTAI DAR GINASI

PHNOM PENHAS. — Raudonieji Kmerai sudarė revoliucinį 
išlaisvinimo komitetą užimtame Phnom Penhe ir per radiją įsakė 
visiems buvusiems Kambodijos aukštiems pareigūnams ateiti su 
baltom vėliavom į informacijos ministerijos rūmus. Vienas iš 
pasidavusių yra prezidento Lon Nolo brolis Lon Non. Nevienodos 
žinios apie premjero Long Boret likimą. Vieni sako, kad jis he­
likopteriu pabėgo į Tailandiją, o kiti tvirtina, kad komunistai jį 
pagavo. Dar buvo minimas jo pasiektas Kompong Chanang 
miestas, kur dar laikosi vyriausybės įgula. Kovos dar vyksta ir 
netoli Tailandijos esančiame Battambarig mieste bei Svay Rieng, 
70 mylių Į pietryčius nuo Phnom Penho’. Battambange esą du 
ouvę premjerai: Sirik Matak ir In Tam. Jie planuoja išsivesti ka­
riuomenę Į džiungles ir ten tęsti kovą prieš raudonuosisus.

Daug kambodiečiij Phnom 
Penho gatvėse sutiko komunis­
tus su džiaugsmu. Apie 3,000 
studentų suruošė džiaugsmo de­
monstracijas. Kiti su baime lau­
kia komunistų keršto.

Didieji valdžios ir kariuome­
nės vadai paspruko lėktuvais į 
Tailandiją, kuri paskelbė nelei­
sianti jiems ilgesniam laikui ap­
sigyventi Tailandijoje, nes ji 
planuoja pripažinti naują val­
džią Kambodijoje ir nori palai­
kyti su ja gerus, kaimyninius 
ryšius. Tailandijoje tikrai yra 
užsienio ministeris Keuky Lim 
ir švietimo — Long Botta.

Kambodijos egzilinės vyriau­
sybės narys Chau Seng ir Kam­
bodijos ambasadorius Prancūzi­
joje Ok Sakun paskelbė Paryžiu­
je spaudos konferencijoje, kad 
nauja Kambodijos vyriausybė 
bus neutrali, nesusirišusi su ki­
tomis, neturinti kitų valstybių 
bazių. Kambodija nebūsianti Ki­
nijos satelitu ir neturėsianti ypa­
tingų ryšių su Vietnamu, budiz­
mas liksiąs valstybės religija. 
Kambodija priims paramą iš vi­
sų valstybių, ypač jai reikalin­
gi vaistai, medicinos įrankiai. 
Valstybės galva būsiąs princas 
Sihanoukas, Kuris grįšiąs Į Kam- 
bodiją, kai gyvenimas grįš į nor­
malias vėžes.

Pekine Sihanoukas pareiškė, 
kad jo motina karalienė Kosso- 
mak labai sunkiai serganti, arti 
prie mirties, ir jis negalįs dabar 
jos palikti Pekine vienos.

TOKIJO. — Sovietų Novosty 
žinių agentūros tarnautojas Ana­
tolijus Dovydovas, 27 metų am­
žiaus, atsiųstas Į Japoniją pre­
kybos parodos aprašyti, pabėgo 
nuo palydovų ir atėjęs Į Ame­
rikos ambasadą, pasiprašė poli­
tinės globos. Jis buvo perduo­
tas Japonijos policijai, kol Wa- 
shingtonas išspręs jo prašymą.

Watergate įsilaužimo dalyvis James 
McCord Jr. po vis^ apeliaciją turėjo 
pradėti savo kalėjime bausmę nuo 
1 iki 5 mėty Allenwood Federalinlam 

kalėjime, Pennsylvanljo).

Pranešama, kad š. Vietnamas 
įrengė Pleiku mieste aviacijos 
bazę. Saigono štabas pranešė, 
kad du jo lėktuvai buvo numuš­
ti rusų gamybos raketomis. Ko­
munistų artilerija sužalojo ka­
ro laivą ir laive žuvo 15 jūreivių. 
Bien Hoa aviacijos bazėje komu­
nistų artilerija sunaikino keturis 
F-5 lėktuvus.

Du senato štabo nariai Vietna­
mo padėties apžvalgoje nurodo, 
kad pačiame Saigono mieste yra 
daug komunistų agentų, kurių 
uždavinys prisidėti prie panikos 
ir chaoso mieste sukėlimo.

Amerikoje ir P. Vietname di­
dėja spaudimas prez. Thieu pa­
sitraukti. Net ir Prancūzijos di­
plomatai pradėję pasitarimus 
su Thieu opozicijos atstovais. 
Vieni tvirtina, kad Saigono ka­
riuomenė geriau kovotų, jei 
Thieu pasitrauktų, kiti- mano,_ 
kad komunistai sutiktų derėtis, 
jei jo nebūtų valdžioje. Dabarti­
nė padėtis Saigone veda tik Į pra­
laimėjimą.

Washingtone vyriausybė ati­
dengė, kad iš Kambodijos išva­
žiavo 980 politinių pabėgėlių, ku­
rie dabar laikomi Tailandijoj, U 
Taphano aviacijos bazėje. Bus 
bandoma duoti jiems politinę 
globą Amerikoje.

Strateginiai svarbus Xuan Loc 
miestas ant kelio nr. 1, kur vy­
ko tokios aršios kovos, buvo va­
kar paliktos komunistams. Aš­
tuoniolikta divizija pasitraukė 
iš Xuan Loc griuvėsių, nes ko­
munistai perkirto kelią nr. 1 
toliau į pietus ir atsirado apsupi­
mo pavojus.

Komunistai užėmė ir Phan 
Rang, 165 mylios nuo Saigono. 
Smarkiausių kovų laukiama prie 
svarbių aviacijos bazių: Bien 
Hoa ir Can Tho. Jei jos būtų 
nraijastos, P. Vietnamui liktų 
^ik aerodromas prie Saigono — 
Tan Son Nhut.

Komunistu vyriausio štabo 
'sakymas, išduotas balandžio 3 
d., pateko Į Saigono rankas. Iš 
io sprendžiama, kad komunistai 
nesitikėjo tokių lengvų perga- 
’ių. Jie planavo lemiančius ka­
ro smūgius ateinančiais metais. 
Dabar kariuomenės daliniams 
išakyta siekti pergalės šiais me­
tais.

Komunistu komanda bandė i 
natekti Į Long Binh karinio tie­
kimo bazę, tačiau buvo pastebė­
ta ir atmušta. Vienas sprogdin­
tojų komandos narys pateko Į ne- į 
laisvę. Komunistai puolė ir svar- į 
bią susižinojimo ir ryšių bazę 
Phu Lam. Puolimas buvo at-1 
muštas helikopterių ugnimi.

Iš komunistų okupuotų vieto- Į 
vių slaptai pabėgęs budistas vie­
nuolis pasakoja apie masines žu- j 
dynes Ban Me Thuot mieste^ kur Į 
turgaus aikštėje buvo sušaudyta 
300 buvusių karių ar policininkų, 
tarnavusių Saigonui. Iš Da Nan- 
go atbėgęs buvęs policininkas 
irgi pasakoja apie žudynes.

JT sekretorius Waldheimas 
(pasiuntė į Hanojų savo štabo na­

rį prancūzą Raymond Aubrac, 
kuris Hanojuje turi gerą vardą, 
nes jaunystėje draugavo su mi­
rusiu komunistų vadu Ho Chi 
Minhu. Aubrac kalbės apie vi­
sus Vietnamo klausimus, pareiš­
kė JT sekretoriatas.

Teismas išteisino 
John Connally

WASHINGTONAS. — John 
Connally ketvirtadienį buvo iš­
teisintas, jury nariams nutarus, 
kad jis jokių kyšių iš pieninių 
kooneratyvo neėmė. Jis buvo 
kaltinamas priėmęs 10,000 dol 
už patarimą prezidentui Nixo- 
nui padidinti pieninėms subsidi­
jas. Tuo metu Connally buvo iž­
do sekretorius.

'■Cciinally po palankaus spren­
dimo pasakė, kol gyvas nename- 
siąs noro dalyvauti politikoje. 
Jis vėl įsitikinęs, kad Amerikos 
sistemą verta išlaikyti. Todėl jis 
neužilgo paskelbsiąs savo poli- 

I tinius planus 1976 metų rinki­
muose.

Kissingeris apie 
Portugalija

WASHINGTONAS. —'Sekre­
torius Kissingeris turėjo pasikal­
bėjimą su 15 užsienio korespon­
dentu. daugiausia iš Britanijos, 
V. Vokietijos ir Prancūzijos. 
Kalbos tema buvo įvykiai Por­
tugalijoje. Kissingeris pareiš­
kė nuomonę, kad iki ateinančių 
metų Portugalija taps komunis­
tinė valstybė arba, geriausiu at­
veju, bus neutrali, su nemaža 
komunizmo įtaka. Tas sukels 
Nato sąjungoje ginčus: ar Por­
tugaliją izoliuoti ar išvaryti ją 
iš Nato sąjungos.

Palikus Portugaliją sąjungoje 
atsirastų problema su slaptais 
Nato planais, kuriuos portuga­
lai galėtų perduoti Maskvai Por­
tugalija savanoriškai jau pasi­
traukė iš atominio planavimo 
grupės Nato sąjungoje.

Neutrali Portugalija galėtų 
daryti įtaką Italijai, kur komu­
nistų partija siekia bendro fronto 
su krikščionimis demokratais ir 
tuo būdu nori patekti į valdžią.

Kissingeris nurodė, kad So­
vietų Sąjunga per praėjusius 12 
mėn. davė portugalų komunistų 
partijai apie 50 mil. dol. ir Mas­
kvos vadai esą patenkinti padė­
timi Portugalijoje.

Debesuota, lietus su perkūnija; 
dieną 55°, naktį 45.
Saulė teka 6:06, leidžiasi 7:34.
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DAR ŠIS TAS B FLORIDOS
ScweUA-WiUa p<terjburga mieste

vislp> pra-sid^ia nuo pirmo­
jo karto. Visoks pergyvenimas, 
firmą j į kartą yrą gilesnis, dra- 
n-ntiškesnis ir lydimas emociją, 
kokių ir didžiausiomis pastan­
gomis nebesukelsi antrą, trečią 
ar keliasdešimtą kartą.

Kad ir Šiaurės žmogui lėktu­
vu patekus j Floridos pietinį ga­
lą. Kad ir tokioje Chicagoje niū­
rų dangų, baugius dangoraižius 
melsvai pilkame ozono rūke pa­
skendusius ir nevalomus šali­
gatvius druskoje aptirpusio snie­
go tešloje palikęs, staiga “atsi­
budęs” ar dar tiksliau “naujai 
gimęs” šiltoje žydinčioje Flori­
doje pasijunti visiškai kitame 
pasaulyje — ir tas baltas grun­
tas po kojomis ne žemė ir ne smė­
lis, palmės ne medžiai, oras — 
gerk pilna burna, baltasis egre- 
tas — negandras, o pelikanas ne 
paukštis, pagaliau pati saulė — 
ne ta pati: šiaurėje likusioji 
šildė tik kaip kiškio alsavimas, 
o čia degina, svilina ir spirgina 
i-tisas dienas. Ir viduržiemyje* 
be ūsaulėjaifSitf,' besimaudančių 

pusplikių žmonių visi paplūdimiai 
pribarstyti. Nebežinai, kol pir­
mi a-: si ai stvertis. — ar pulti į' 
širdį traukiančias bangas, ar sku? I

bįąi gęįžuą į stiklinę verandą, čia 
vadipamą Florida Boom, kol įs­
pūdžiai dar karšti, juos atpasa­
koti popieriuje ir pasidalinti su 
pusantro tūkstančio mylių at­
stu likusiais ne tiek laimingais 
mielais skaitytojais?

Atsidūrus ten nebe kelintą, o 
kelioliktą kartą — stačiai ne­
bėra kas rašyti. Viskas maty­
ta, regėta, pergyventą. Nebent 
reiktų įskaityti į patirtį, kad 
visgi žmogus daug priklauso nuo 
aplinkos: ir Jonas (John) Sin­
kus ir Pranas (Frank) šeštokas 
su savo priesaikomis sveiki gy­
vi tebegyvena sąvo rezidenci­
joje St. Petersburg Beach (Pe­
trapilio paplūdimyje); abudu 
senosios kartos veteranai, pirma­
sis buvęs žymus Chicagoje real- 
estetininkas, antras buvęs Wau- 
kegane geras aptiekorius (vais­
tininkas), abudu senosios kar­
tos lietuviai amerikiečiai su sa­
vo gyvenimo palydovėmis: ponią 
Marta Sinkienė yra buvusio Chi­
cago j e lietuvio teisėjo Zurid-se­
suo. _ Dar kėlių senosios kartos 
ateivių, artimų širdžiai lietuvių 
lieka Antanas ir Onutė Viliai 

' (Willis), kad ir truputį atstu 
i nuo St'.. Petersburg©, ir Antanas
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- B. R. P<es.

47 cpd Rockwell Street* Tel. LAfayette. 3-IG83
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

Mokama 4-:
Sertifikatams. . S 

Mažiausią $5,000,

Mokama 1 metu; 
Certifikatams. 

Mažiausią $1,000 
an daugiąu.

;ON INVESTMENT
v ACCOUNTS

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį. 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI
* * v > *

VALANDOS: Pirmad. ir ketvij± 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
Antrad. ir, penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šešta­
dieniais 9:00 ryto — 1Ž:00 dienos. Trečiadieniais už­
daryta.

Rrnf. Vaclovo. Biržiškos

SĘSUiV LIETUVIŠKŲ 
K N Y G V 1ST O R I .J A

Pirmajame tome yra 208 puslapiai;antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuos* parduodami už $4.00, o kietuos* 

viršeliuose, už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite takiu adresu:

\ - NAUJIENOS
174SK So. Hal sled Street Chicago, Illinois 60608.

T .r i . ' ’'.į ■ Ą1 H - *
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KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas KapaČinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Ątsimimmai aplei­
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas KapaČinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu­
struota. 300, psL Kaina 7. dol.

ČIKAGIET^S LSPŪDjUAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 1 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psi. S1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės i Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psi. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- I 
toriaus oastabumą neapgauna Inturisfo ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vfoeas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS, 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psi. Kaina $2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PANAITĖJE, 
84 psL Kaina $1.5(k " ’ ‘ •

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami

NAUJIENOSE, I7W HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

apsilankant darbe valandomis arba užsakant palty |r pridedant 
čakj ar piniginę perlaidą.

SKAMBINKITE DABAR

MEMBER

——— —^•5

peticijos Ji
Sekr. Kurt

Vincas Jankus nuo seniau ne­
galavo širdimi. Jam buvo pada-

Monday. Tuesday. Thursday, 
Friday - 9 a/n. to 8 pm 

Saturday - 9 s/p. to noon

SUS. CHICAGOS PRIEMIESČIUS IR 
7,00ft AUESTŲ JAV-ŠE PER R E L O

muose, brangius tautiečius. Nuo 
jos nei šiaurėje, nei Pietuose ne­
pasislėpsi.*. .-v’*' '■

For over 65 years, Standard Fed­
eral Savings has been the financial 
center of Chicago’s Southwest- side 
serving people with integrity, faith 
and trust. Stop in today and open the 
account of your choice,'-insuring the 
progress of your financial goals. : '

Your savings in either a Standard Federal passbook or certificate account are insured up 
to S40.000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Al oKAcatas are oaued «n amounts ot SUXX) A subtfan^ai rta^sM penalty«» far

g~Mg^ST^Nr^D 
ggif,FEDER/U.

JfJfJl s/\\Angs
4192 Archer Avenue (ot Socromento) 
Chicogo, IllinoH 60612 - 847-1140

HEART 
FUND

All Standard Federal certificates 
are issued in minimum amounts of 
$1,000. Your savings in either a 
passbook or certificate account are in­
sured up to $40,000 by the Federal 
Savings and Loan • Insurance Corpo­
ration.

nugano gūsyje. . m -
Daugelis Amerikos organiza­

cijų sukelia nemažas lėšas, pa­
skelbdamas jaunimo maratonus 
pėsčiomis ar dviračiais. Orga­
nizacijos, įstaigos, institucijos 
ir paskiri asmenys mielai remia 
tuos žygius, sumokėdamos tam 
tikras sumas nuo kiekvienos nu­
eitos ar nuvažiuotos mylios..Siū- 
lau mūsų jaunimo vadams tokiu 
pat arba estafetiniu, būdu, pri­
statyti JTO minimas peticijas, 
apgyventas vietas praeinant ga­
limai pėsčiomis, o neapgyven­
tais greitkeliais — vaduojant 
mašinomis, ^inpma, tam darbui 
globoti reikia pasirinkti ne nu­
garas, bet politinį užnugarį-

K. Petrokaitis

Su dėmesiu ir atvanga dar 
kartą perskaičiau jauno veikė­
jo, Amerikos Lietuvių Tarybos 
nario,' Alvyda Joniko santrauką 
kalbps, pasakytos Evergreen Par­
ko First National banke Vasa­
rio 16 proga. Ji atspausdinta 
Naujienų 77 nr. ‘‘Domisi Lie­
tuvos praeitimi ir rūpinasi jos 
laisve” pavadinimu. Savo kalbą 
jis taip užbaigė:

“Mes priemonių turim, tik jas 
reikia išnaudoti, ^ai nėra fizi­
nės priemonės, bet yra politinės. 
Mažuma susijungusi gali išrink­
ti atstovus į valstybių seimus. 
Ir mažuma susijungusi gali turė­
ti balsą, kuris atrodys šimterio­
pai stipresnis negu ištiktųjų yra. 
Nemanykit kad to mes negalim 
padaryti. Fvz. mes jau padarėm 
kai ką, jei nebūtumėm dirbę 
kartu, — Simas Kudirka nebū­
tų buvęs išlaisvintas. Bet kaip 
sakiau, reikia susijungti. Skai­
dymasis tarp savęs sunaikins ir 
tas priemones, kuriąs mes tu­
rime. Dirbkim kartu — vieningai 
sukaupę visą energiją ir vėl Lais­
vės Varpas skambės laisvoj Lie­
tuvoj”.

Iš visos kalbos ir jos pabaigos 
gaunasi Įspūdis, kad prelegen­
tas yra disciplinuoto proto ir lo­
giškų minčių jaunuolis.

Tas pat neabejotinų gabumų 
ir pilnas idęalizmo mūsų jauni- 
mo.ątstovas buvo Amerikos Lie­
tuvių Tarybos delegatu pastaro­
joj veiksnių konferencijoj. Spau­
dos atstovė Z. J., aprašydama 
ta veiksnių ir spaudos konfe­
renciją Naujienų 91 nr., taip 
teigia:

— Al. Jonikas PL Jaunimo Są­
jungos atstovas prie Altos, tei­
sėtas konferencijos dalyvis pa­
reiškė: “Aš čia dvi dienas bu­
vau, dvi dienas mačiau peštynes. 
Man nesvąrbu kur ir dėl ko yra 
nesutarimas. Atiduokite veiki-

CERTIFICATE ACCOUNTS * 
6 MMuntv
YIELD INCREASE TOBITS 
on 1

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
4 MMurify
YIELD INCREASE TO 790% 
on ^err< KOimuirted tor 1 yer

CERTIFICATE ACCOUNTS*

JO MOfRN Marunty 
mo Increase to 7 
on tor 1 yer

the Southwest side, we are now offering:^ 
7%% per annum, 6 year, $ 1000 minimum cer 
tificate account.

mą jaunimui, duokite savo už­
nugarį, mes dirbsime! Lietuvos 
laisvės svarbus reikalas yra pa­
vojuje. Man visai nesvarbu, kas 
kam pritaria ir kas kam nesi­
rengia pritarti”.

Alvydo kalbą ištisai perdavė 
Margučio radijas P. Petručio re­
portažu apie veiksnių spaudos 
konferenciją. Tai gerai. Labai 
gerai. Tik tame reportaže sto­
kojo komentaro apie storžieviš­
ką, net chuliganišką, LB dele­
gacijos vado Gečio elgesį, kuris 
toks pat buvęs visoje konferen­
cijos eigoje. Todėl ir Alvydo 
pastaba turėtų būti nukreipta 
ne į visus, o tik į minėtą dele­
gaciją bei ją sudariusias orga­
nizacijas.

Yra labai gera proga prisi­
minti apie jaunimu.politinio dar­
bo užsimojimą ir jo globėjus — 
užnugarį. Buvęs 2-jo Lietuvių 
Jaunimo Kongreso pirmininkas 
Romas Sakadolskis vėl kalba ir 
rašo apie 3-jį Jaunimo Kongre­
są. Tai yra gerai. Labai gerai. 
Tik gaila, kad dar 2-jo Kongre­
so pats didysis ir pats svarbiau­
sias politinis darbds neatliktas: 
nėra dar įteiktos pasirašytos

CERTIFICATE ACCOUNTS*
I Ye»r MMurty
YJElO INCttASE T© 681%
Oft Mru*-«uW»*d for 1 yeM

9 R 9 :

CERTIFICATE ACCOUNTS*
9QD^*Rurty
YIELD INCREASE TO6002% 
«R MlterMl tor 1 y^r

Passbook savings* 
k«»r»it Rato To Dote O 
YIELD INCREASE TO S 39% 
on intern KCumu«a<ed tor 1 yr*'

Mirė staiga, bę skausmo* be kan­
čios.

Jo liūdi žmona Jadvyga Jan- 
kienė (liet, klubo pirmininkė), 
įo pusbrolis adv. A. Jankus Bos­
tone ir giminės Lietuvoje.

Atsisveikinant erdvi šerme­
ninės salė buvo pilna žmonių. 
Karstą dengė Lietuvos vėliava. 
Nuoširdžiai kalbėjo K. Kodaitie- 
nė, P. šilas, P. Leonas. Solistė 
Antanina Dambrauskaitė giedo­
jo Avė Marija. Gunda Kodaitie- 
nė įdėjo į kartą Lietuvos žemės 
žiupsnelį. Vieton gėlių buvo au­
kojama Lietuvių Fondui.

Su paradine procesija atėjo 
prie karsto uniformuoti masonų 
organizacijos atstovai,. Jie gar­
siai meldėsi ir, atsisveikindami 
velionį, pasakė kalbą. Vėliau 
Vinco Jankaus kūnas buvo su­
degintas krematoriume.

Vincas Jankus jau 1927 me­
tais Bostone turėjo gerą automo­
biliuką, kas tuomet dar skaitėsi 
liuksusu, dėl to jo savininkas 
turėjo daugiau negu norėjo drau­
gų, kurių vienas buvau aš. Bū­
damas Amerikos Lietuvių Tau­
tinės Sandaros valdybos ar ku­
riose kitose pareigose jis turė­
davo daug pareigų išvažiuoti į 
kuopas, tad buvo ir pasiliko ne­
pamirštinas.

t

Kaip yra sakoma, išėjęs į pen­
siją Vincas su žmona Jadvyga 
“karšti’* atsikėlė į Miami, Flo­
ridoje, kur miesto šiaurinėje da­
lyje, 125 Terrace, nusipirko jau­
kų kondominiumą ir ramiai pa­
togiai pradėjo, atrodė, per anksti 
gėrėtis savo perankstybu gyve­
nimo rudenėliu. Bet be pareigų 
nė valandos ir čia neišbuvo. Tuo­
jau įsijungė į Miami Lietuvių 
Klubo veiklą, buvo abudu iš se­
nų laikų aktingi SLA nariai.

Tiesa, Vincas'buvo priverstas 
sulėtinti savo visuomeninę veik­
lą, nes turėjo nusilpusią širdį ir 
kelinti mętai savyje nešiojosi 
širdies skatintoją (spacerį), bet 
Jadvyga šiandien yra Miami Lie­
tuvių Klubo pirmininkė ir kaip 
SLA nariai pamena, buvo- Mia­
mi Beach įvykusio SLA Seimo 
pirmininkė. Su širdinga užuojau­
ta jai, įsirikiuoju į liudinčiųjų 
gretas. Baigiu ištrauką iš Ke­
leivio : : <

š. m. kovo 15 d. Miami mies-

Tūlys kurs su Žmona gyvena sa
va kondominiume 'pačiame šv. kuš, sulaukęs 75 m amtlana
Petro iniestę.; :Tiesa, Antanas _
Vilis sargalioja^bet stiprėja sa- Su vaiki joj el^OOm.-sauskr 25 d. 
vo namuose rūpestingos Onutės

A. -Leonas Barauskas
Leonas Barauskas huvo, ga­

lima sakyti, vertinga" Montreą- 
Ęo dpvąną Chicagai, nes į Ka­
lėdą Imigravęs 1949 metais ir 
apsigyvenęs ;Montrealyj e, ten iš­
gyveno. iki 1963 metų, kur pasi- 
reiškė veiklumu, ir originalumu 
savo tautiečių teatriniuose ban­
dymuose, bet numatydamas.ne- 

" palyginamai didesnes perspekty­
vas savo pašaukimui reikštis sce­
noje, po 14 metų, su šeima per­
sikėlė į Chicagą,3cur iš karto įsi­
jungė ir_iki paskutinės dienos 
visą laisvalaikį Atidavė savo iš 
ankstyvos jaunystės pamiltam 
scenos darbui (jis dar Nepriklau­
somoje Lietuvoje jau dalyvavo 
Telšių teatro pastatymuose), su­
kurdamas kelis originalius cha­
rakterius- Kazio feorutos, Balio 
Sruogos, Vinco Krėvės, A. Škė­
mos dramose, bet su dar dides­
niu entuziazmu jis atsidavė drau­
ge su Darijų Lapinsku ir kitais 
jaunosios kartos teatralais nau­
jų išraiškų scenoje ieškojimui.

Apdovanotas geru balsu, jis 
greit pasireiškė kaip geras de­
klamatorius ir tojė srityje buvo 
plačiai Įsipareigojęs, o savo gim­
tąja telšiškių žemaičių tarme, 
gal būt, tik Butkų Juzei būtų 
pasidavęs.

Kaip negarantuota yra žmo­
gaus būsena .šiame pasaulyje, 
skaudus pavyzdys yra Leonas 
Barauskas. Sudaręs jaunųjų 
teatralų ratelį, pąts režisuoda­
mas jis šio balandžio mėnesio 
pabaigai ruošė pastatymui jau­
natvę ir atbudusio pavasario 
džiagsmą vaizduojantį Gasparo 
Veličkos veįkalą “Aidintis pava­
sario vėjas”. Deja...

Į repeticiją besiskubinant, stai­
ga nutrūkėjo gyvenimo siūlis.

Liko nuliudime žmona Danu­
tė ir-du sūnūs studentai Andrius 
ir Viktoi-as, daug giminių ir dau­
gybė draugų, jų tarpe ir J. Fr.

(B.- d,) . L J. Pr.

Keturiolika^ metų būdamas, jis 
globojamas. Antanas yra “vie-[atvyko į JAV-ir-apsigyvenu Bofc- 
nintelis likęs senųjų laikų gyvas t tone, 
sutvėrimas”, kitais žodžiais tai 
vienintelis senosios ateivių kar­
tos tikras rašytojas, tik kaip jį 
sukurstyti, kad daugiau rašytų!

“Seniesiems amerikiečiams 
naujieji nepasiduoda. Niekuo­
met senieji nerizikavo pirkti mi­
lijoninius rezortus, kotelius ir 
motelius įlankos (Gulf) ir okea­
no (Atlanto, su pradedančiu gar­
sėti “Velnio Trikampiu) pakraš­
čiais. Girdėti, naujieji milijo­
nieriai tarpsta ir vita dolce gė­
risi. Deja, tik trumpam iš Chi- 
cagos ištrūkus ir per kelias die­
nas į virtą vėžį pavirsti užsipla- 
navus, vizitams nebelieka laiko 
.nebent papasakoti, kad Stasys 
ir Emilija Grušai St. Petersburg 
Beach per. bloką nuo Golfo ant­
rus namus (sau gyventi) nusi­
pirkę, kad Leonas ir Danutė Ba- 
r auskąi'^ Uhičagos pačioje Bran- 
gėnybįųU saloje (Treasure Is­
land) nuosavą bnąngenybę nu­
sipirkę iJJtad. peties Lengvinas, 
kurs turi kelis namus Cbicago- 
je, vasarvietę Union Fier,’Mich., 
ir šaunu*,.gyvenamą namą 239 
39th St/ S/^Petersburgo mieste, 
rezidenciniame distrikte; neto­
liese bdst^Uęįdto ę^ft^nį, pats 
sau gyyei^;Į|a|įįHy|4ir Sta­
sys Tattfurafės^ bešokąs sau sau­
nų lizdą. . 1 ,. > • j

Kaip glaudžiai. GĮjtinė bely- 
dinti gyvenimą ir sau: paimti 
lemtąjį visur surandahti žmogų, 
teko skaudžiai patirti, tik “na­
mo” grįžus. į Chicagą.

Fer tas keletą dienų man “ne­
sant namie1', mirtis nusinešė du 
labai gerus lietuvius, abudu sa-

Yesz Progress has always been the goal of 
Standard Federal Savings, and we have proven 
that with our steady Financial Growth

In keeping with our goals and to. serve you, 
the people who have helped us attain our posi-

VORATINKLIAI
< * (

Devyni kilometrai voratink­
lio siūlo tesvertų 0.07 gramo. 
>Jeigu voratikliu apjuostume visą 
žemės rutuli, tai 40,000 kilome­
trų siūlas svertų tik 340 gramų. 
Voratinkliai yra labai stiprūs. 
Kai kurių vorų tinklas gali“ iš­

mirė ilgametis Lietu- laikyti 300 gramų svori. - >■ a .

MICHAELS
463.7 So. Archer Ave.

(Prie

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, IlI------ SATURDAY, 'APRHZ19, 1«75



ATSISVEIKINANT a. a. LEONARDA SMITH visadrt logiškas savo publicist!-; Teonandą kimųjį įsisavinti jo E.. Bar^dukąe supažindino su-

6 x (Atkelta iš 1 psl.).
nuo tų metų iki 1952 metų jis 
ėjo “Draugo” vyr. redakto­
riaus pareigas. Ėjo jas gerai, 
saugodamas laikraštyje krikš­
čioniškąją mintį, kurią jis pats 
gerai suprato ir jos laikėsi. 
Deja, nuo T952 metų jis buvo 
‘TJraugo” leidėjų Tėvų Marijo­
nų, tikriau pasakius, idėjiškai 
pasimetusių ir frontininkų įta­
kon patekusių tų vienuolių iš 
vyr. redaktoriaus pareigų paže­
mintas, paskirtas tik eiliniu re­
daktorium ir suvaržytas turėtą­
ją redaktoriaus laisvę.

Būdamas dar visai pajėgus 
laikraštį redaguoti, jis buvo 
frontininkų įtakoje esančių 
“Draugo” moderatorių ir kitų 
redaktorių sugestijuojamas iš 
tų pareigų pasitraukti, kaip ne­
va, senas žmogus (prieš senus 
žmones buvo rašoma net to laik-

žvilgiu didelis tolerantas.
Jis laikė kiekvieną žmogų 

protingosios dvasinės prigim­
ties. Dėl to jis ir pripažino 
kiekvienam teisę turėti savo 
credo, o kartu ir teisę į savo as­
mens vertybę ir pagarbą jo įsi­
tikinimams.

Būdamas tokių plačių ir tole­
rantiškų pažiūrų, L. šimutis 
gebėjo su visais lietuviais gra­
žiai sugyventi ir sutarti vieša­
me darbe su visais geros valios 
žmonėmis. Tą liudija ir jo il­
gametis pirmininkavimas Am. 
Liet. Tarybai, kurią sudaro skir­
tingų spalvų organizacijos.

3) Principų kietumas kovoje 
su okupantu.

Kovoje su okupantu jis laikė­
si principų ir griežtos linijos, 
dabodamas tautos interesą. 
Buvo griežtai priešingas betko- 
kianl prisitaikymui prie oku­
panto arba vad. “bendradarbia-

koje, ypač teisiniuose sampro­
tavimuose. Toks jis buvo savo 
raštuose ir kalbose.

Stenkimės pažinti mūsų ai.a.

geruosius, patraukliuosius hū^o Į si rink u sius su iždo stoviu, 
oruužus, jo politinę,ir žurnalis­
tinę etiką ir sekt) jo gyvenimo 
pavyzdžiu.

LIETUVIŲ FONDO SUVAŽIAVIMAS
Balandžio 12 d. Čikagoje, 

Jaunimo Centre įvyko metinis 
Lietuvių Fondo suvažiavimas, 
kuriame dalvavo 150 narių ir 
keliolika svečių, spaudos at­
stovų. Suvažiavimą atidarė 
Tarybos pirm. dr. J. Valaitis. 
Prezidiumą sudarė dr. G. Ba­
tukas, V. Katkus iš Detroito, P. 
Turuta iš Grand Rapids. Sek­
retoriavo A. Rūgytė , P. Ston- 
čius ir S. Rauckinas. Maldą 
prieš suvažiavimą sukalbėjo 
kun. A. Kezys S. J., buvo pa­
gerbti mirusieji, priimta dar­
botvarkė, sugiedota Ilgiausių 
Metų dr. A. Razmai ir prasidė­
jo pranešimai.

narius. Po 12 metų buvo pa­
siektas užsibrėžtas tikslas — 
surinktas milijonas. Nukrei­
pęs akis į ateinančius metus, 
A. Rėklaitis konstatavo, kad 
dar daugt daug lietuvių nėra 
nariai. į juos ir bus nukreip­
tos ateinančio vajaus pastan­
gos. Sėkmingam vajui dažnai 
pakenkia klaidinančios žinios 
apie fondą spaudoje, pareiškė 
Rėklaitis, kviesdamas rašan­
čius pirma pasiteirauti fondo 
vadovybėje ir patikrinti skel­
biamas žinias.

Rėklaičio žodžiais, geriau­
siai pasirodė vajuose Čikagos 
Marquette Parko, Cicero —

V. Butėnas padėkoju Lietu­
vių žurnalistų S-gos centro 
valdybos vardu už auką “Žur­
nalistikos” vadovėliui išpla­
tinti po bibliotekas ir knygynus.

Investavimo komisijos var­
du kalbėjo P. Kilius, pastebė­
jęs, kad 1974 m. pagreitino in­
fliaciją, palietė finansines pa­
saulio rinkas, atnešė recesijos 
ir nedarbo pakilimą. Visa tai 
palietė ir “stock market”. Bir­
žoje tai buvę vieni blogiausių 
metų. Lietuvių Fondo inves­
tavimai buvę labai atsargūs, 
tačiau nuostolių nebuvo išveng 
ta . Dėl to fondo 1974 m. pel­
nas buvo mažesnis už pereitus 
metus. Nuostolių turėjimą pa­
tvirtino ir amerikiečių akcijų 
firmos atstovas T. Bosler. Ki­
lius paaiškino, kad sausio 1 d., 
jei fondas būtų pardavęs visas

turintis Rkąįjai, • tai būtų tu-. 
rėję& 266,202 dol. iwostoljU, 
nors kai kurios akcijos, kaip 
naftos bendrovių:-AllhntifcRičh 
field, Exxon ar dujų, kaip Nor­
thern Nat. Gas. Co. rodė tuo 
metu pelną. Pastaruoju metu 
biržoje padėtis pagerėjusi ir 
reikia laukti, kad akcijos ne 
tik atgaus savo turėtą jų pir­
kimo metu vertę, bet dar ją 
pralenks.

K. Grinai perskaičius revi­
zijos komisijos aktą, prasidė­
jo diskusijos, kuriose visa eilė 
žmonių patarę valdybai “atsi­
kratyti akcijų”. P. Kilius pa­
aiškino, kad akcijos liko tik 
apie 400,000 viso kapitalo, ka­
da anksčiau buvę laikai, kai 
akcijose buvo investuota iki 
800,000 dol.

K. Bradūnas “pašukavo” va­
dovus dėl medalių leidimo, 
kurie be jokių jubiliejų, be ap-

Ąuiopiumo" praarm s. kalami ir 
pardavioėjaini. Juose vien tik 
politiniai žmonės, visai pa­
mirštami Lietuvos kultūrai 
nusipelnę asmenys. A. Balčiū­
nas iškėlė 1,000 dol. premijas 
dailininkams, kurie, ne visa­
da nusipelno tokių premijų. 
Jis kalbėjo apie Vasario 16 d. 
parodą, kurioje premija buvo 
paskirta už “pirštines”. Dr. 
Ambrozaitis paaiškino, kad 
fondas premiją skyrė instituci­
jai, ne atskiram menininkui. 
Čia kilo ir dviejų Čiurlionio 
galerijų klausimas. Daugiau 
kalbų buvo dėl Lietuvos istori­
jos rašymo pavedimo svetim­
taučiui istorikui. Į tai atsaky­
ta, kad mūsų istorikai patys 
rekomendavo autorių ir tai bū­
sianti mūsų tautos istorija, ko­
kios ligšiol neturėjome.

A. P.
(Bus daugiau)

raščio vedamieji), kas L. šimu- 
’ tį veikė neigiamai, jį užgauna­
mai.* ‘
•1968 metais jis iš tų pareigų 

pasitraukė, ir nuo to laiko tas 
^laikraštis pateko^jo linijai ir 
krikščoniškąjai spaudos etikai 
svetimas įtakas, kurios tą laik­
raštį neigiamai veikia iki šiol. 
Tą patį L. Šimutis vieną kartą 
užuominomis, o antrą kartą (ir 
tai dar nesenai) yra pasakęs ir 
man pačiam.

Už nuopelnus Lietuvai jis yra 
apdovanotas Gedimino Ordinu, 
b už nuopelnus Bažnyčiai »— 
Pijaus XII -— Pro Ecclesia ėt 
Pontifice.

j! , II. Asmenybė
- ~ 1) Gilus tikėjimas ir religinė 

kultūra. ;
L. Šimutis buvo, visų pirma, 

gilaus tikėjimo ir augštos reli­
ginės kultūros. Savo pasaulė- 
žvalgmių principų, t y. — krik­
ščioniškojo doros mokslo, kaip
jį aiškino jo Bažnyčia, jis griež­
tai laikėsi savo privačiame, taip­
gi ir viešame gyvenime, ypač gi 
politikoje ir spaudoje. Jo reda-
gujomas “Ddraugas” nebuvo 
toks idėjiškai pasimetęs, be 
principų, svetimų idėjų pripus­
tytas ir idėjiškai suluošintas, 
kokį turime dabar.

. 2.) Tolerancija.
Pats turėdamas savo aiškią 

pasaulėžvalgą ir principus, jis 
gerbė ir kitų įsitikinimus, buvo 
netgi savo idėjinių antipodų at-

vimui”.
4) Jautri siela ir krikščioniš­

kasis atlaidumas.
Jis buvo labai jautrios sielos. 

Kai prieš 22 metus Bosto­
ne, ALTo kongrese jis buvo to 
kongreso dalyvių (dargi katali­
kų!) skaudžia įžeistas, pa­
sišalinęs iš kongreso, apsiliejo 
ašaromis, o grįžęs į Chicagą tu­
rėjo atsigulti į ligoninę, gavęs 
nervų sukrėtimą. Nežiūrint tai, 
jis ant savo įžeidėjų nepyko ir 
jiems kaltę atleido. Tas rodo jo 
krikščioniškąjį atlaidumą.

5) švelnumas su bendradar­
biais.

Negalėdamas spausdinti . ku­
rio straipsnio “Drauge”, jis grą­
žindavo jį autoriui, nurodyda­
mas nespausdinimo motyvus ir 
atsiprašydamas autorių dėl to. 
Ne taip, kaip tą daro dabartinis 
“Draugo” redaktorius, grąžin­
damas autoriams jų nespaus­
dintus straipsnius be laiško ar­
ba įspėdamas, kad daugiau jie 
savo straipsnių jam nesiųstų, 
nes jie bus metami “į krepšį”, 
visai jų neskaičius ...

6) Gražus raštų stilius.
Būdamas ne tik žurnalistas, 

bet dargi ir rašytojas, net poe­
tas (jis gi rašė ir grožinės litera­
tūros kūrinius, net poeziją), L. 
Šimutis gebėjo ir savo publicis­
tinius straipsnius parašyti gra­
žia, stilinga lietuvių kalba. Juos 
buvo tiesiog malonu skaityti.

7) Teisinė logika.
Studijavęs teisę ir gerai su­

sipažinęs su jos logika, jis buvo

Dr. J. Valaitis supažindino 
susirinkusius su Lietuvių Fon­
do Tarybos sąstatu, su valdyba 
ir komisijomis. Pranešė, kad 
akcijų birža Amerikoje gerėja 
ir reikia tikėtis iš fondo nupirk­
tų akcijų daugiau pelno. Praė­
jusieji metai fondui buvę geri, 
sutelkta rekordinė 147,547 dol 
suma, į fondą įstojęs rekordinis 
skailčius naujų narių - 498. Tie 
rezultatai pasiekti darnios ir ak­
tyvios Valdybos veiklos dėka.

Dr. A. Razma, LF Valdybos 
pirmininkas, paminėjo, kad 
praėjusiais metais fonde nuo­
širdžiai dirba be jo: A. Rėk­
laitis, vicepirm. ir reikalų ve- 
dėjasJ. Kučėnas, vicepirm. K. 
A. Gervilas — sekretorius, K. 
Barzdukas, — iždininkas, P. 
želvys — finansų sekretorius 
ir V. Butėnas — informacijos 
vedėjas. Fondas per metus per­
žengė milijono ribą ir pasiekė 
1,043,317 dol. sumą. Būstinėje 
dirbo keturi tarnautojai, ta­
čiau jų visų atlyginimui išleis­
ta tik 8,580 dol. Į valdybos dar­
bą įsijungė M. Reinienė ir St. 
Baras, surengę kelis pavyku- 
šiuš' p'areiigimus. Fondo nau­
dai vakarai buvo dar: Cleve- 
lande, Kenoshoje, Grand Ra­
pids, Los Angeles ir kt Admi­
nistracinių išlaidų fondas tu­
rėjo virš 20 tūkstančių dol., o 
ateinančiais metais numato­
ma jų turėti 23,000 dol.

Reikaliy vedėjas A. Rėklai­
tis priminė, kad LF turi 3904

Berwyno, Bostono ir Waterbu­
ry apylinkės. Fondas nuo kū­
rimosi pradžios turėjęs 49 pa­
likimų bylas, 20 bylų davė fon­
dui virš 45,000 dol. Siūlė išleis­
ti fondo narių vardyną, pa­
skelbė apie ligšiolinių meda­
lių platinimo vaisius.

Iš pridėtos statistikos mato­
si, kad fondo narių tarpe 18% 
sudaro gydytojai, 2% dvasiš­
kiai, 22%— jau mirusieji ar 
įnašai jiems prisiminti. Visi 
kiti nariai sudaro 43%. Net ir 
kitose šalyse yra Lietuvių Fon­
do narių: -Australijoje — 27 su 
7,000 įnašų, Kolumbijoje — 15 
su 3,000. V. Vokietijoje — 13, 
Kanadoje — 9, Anglijoje —4, 
Prancūzijoje — 1, Italijoje — 
3, Šveicarijoje — 2. Iš viso ki­
tose šalyse gyvena 82 fondo 
nariai, sudėję virš 21,000 dol.

savinas and loan association

CHICAGO SAVINGS MOKA ANT PAPRASTŲ KNYGUČIŲ &25% 
$1,000 įdėtas vieniems metams duos . 6.5%
$1,000 įdėti 4 metams duos . • ' . . - . • * 7.5%
$1,000 įdėti 6 metams duos . . . . . . . 7.75%

Nuošimčiai priskaitomi kas dieną, išmokami kas trys mėne­
siai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki $40,000 per Fede­
ralinės Valdžios Apdraudą F. S. L. I. C.

AUKSINĖ DOVANA
Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 

tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg­
zotiškus akmenis. .»

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne­
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

VELTUI
duosime vieną iš "American Heritage Je­
welry" su $1,000 indėliu, o Įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO­
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME­
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI­
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME­
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI­

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDĄ- 
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI­
MANTAIS.

8221 SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI­
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI­
NIAIS DEIMANTAIS.

7195 PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.

8167 PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME­
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN­
TETINIAIS DEIMANTAIS.

2611 "IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

UNIVERSAL SAVINGS
1800 SO. HALSTED STREET

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1 - 3070

PER ANNUM: 

$5,000.00 OR MORE . 

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojų!, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.
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r.j^(Tęsinys)i
Panašų reiškiaj štebėjome Vak, 
Vokietijoje, kada rusų emi­
grantai po II Pas. karo, prara­
dę visą viltį, paklausi* savo rau­
donųjų kraujo brolių, sugrįžo 
į matušką Rusiją. Jų kelionės 
be sustojimo užsibaigė Gula- 
Go Archipelage, kurias A. Sol­
ženicynas uždokumėntavo sa­
vo nemirtingame veikale. Taip 
tragiškai nesibaigs lietuvių

[ tremtinių Jikimas, -nors reiktų 
tikėtis /didelio :8ąįniyšio.

Savo kelių “bendradarbiau- 
tojai su kraštu” įkalinėjo į 
išeivių galvas naujas sampra­
tas, paremtas neva paskiausio 
mokslo teorijomis ir Lietuvių 
Chartos principais, kad “visi 
lietuviai yra broliai”. Pagal šią 
sintetinę sampratą, komuniz­
mas, kaip ideologija, esąs su­
bankrutavęs ir tetarnaująs prie­

Jei visi taip rašytų, kaip Naujienos

šį patarimą, .tai jam nebūtų reikėję paskubomis išva­
žiuoti, pagrindinių klausimų net nebandžius spręsti.

Dr. Valiūnas, paskubomis kviesdamas konferenciją, 
padarė klaidą. Ar atkreipimas dėmesio į galimą klaidą 
ir patarimas jos išvengti yra blogas darbas. Ar tai reiš­
kia Vliko autoriteto žeminimą? Ar tai reiškia nenorą su 
Vliku bendradarbiauti? Nieko panašaus. Tai parodo 
norą išvengti nesusipratimų ir nedaryti klaidų. Ar pri­
minimas Dr., Valiūnui, kad jis, susidėjęs su Bendruome-

danga rusų imperializmui. Lie­
tuvos komunistų partija, iš­
skyrus neskaitlingų karjeristų 
ir parsidavėlių, esanti persunk 
ta tautiniais idealais ir stovin­
ti pirmose eilėse savo tautos 
išlikimo sargyboje. Atsukti is­
torijos laikrodį į 1939 metus 
yra beprasmės pastangos. To­
dėl visi lietuvių politiniai veiks­
niai yra, anot Br Railos, “griu­
vėsiai” ir jokia politinė kova 
prieš okupaciją yra neįmano­
ma.

Tuo tarpu padėtis okup. Lie­
tuvoje yra viltinga ir graži, 
kaip ją nušviečia savo pokal­
byje su Tėv. Žib. bendradar­
biu PLB pirmininkas Br. Nai­
nys. Jo žodžiais, mes esame 
“sustabarėję savo pačių sukur­
tų mitų pasaulyje, nebematom 
realybės, nebesuprantame kas­
dienybės, gyvename praeitim. 
Dėl to, kaip įmanydami kliu­
dome Lietuvių Bendruomenei, 
vienintelei tikrai mūsų ateities 
vilčiai. Dėl jų mitų praranda-

Chicagos marijonai, pasikvietę talkon Brooklyn© 
pranciškonus, šių metų balandžio 17 dienos Drauge iš 
Aidų atmušė A. L. inicialais pasirašytą straipsnį “Visų” 
dienraštis, bet — kokių?” Tiktai Draugo redaktoriai 
pakeitė straipsnio pavadinimą šitaip: “Kas būtų jei vi­
si taip darytų kaip Naujienos!’7

Jei visi lietuviški laikraščiai taip rašytų, kaip Nau­
jienos rašo, tai, aišku, Naujienos būtų nereikalingos. 
Bet kadangi kiti laikraščiai tiesos bijo, ją nuslepia, 
arba parašo tiktai dalį tiesos, tai Naujienos dar ilgus 
metus bus reikalingos. Jos bus reikalingos tol, kol ma­
rijonų vadovybė pastatys ^laikraščio priešakiu laikrašti­
ninkus, pasiryžusius informuoti savo skaitytojus apie lie- 
tuvško gyvenimo tikrovę, neslėps nemalonių faktų ir ne 
užgniauš net šviesesnius protus turintiems katalikams 
pareikšti savo minčių.

Jeigu visi laikraščiai taip rašytų, kaip Naujienos 
rašo, tai šiandien nebūtume turėję tų erzelių ir tos ne­
santaikos lietuvių tarpe, kokią šiandien turime. Būtų 
buvę daug lengviau nesusipratimus nešantį klausimą 
viešai aptarti, galimų blogų pasekmių ir bereikalingų 
nesusipratimų išvengti. Mums nereikia grįžti į tolimą 
praeitį, bet panagrinėkime praeitos savaitės įvykius.

Naujienos, kalbėdamos apie artėjančią balandžio 12 
— 13 dienomis šaukiamą veiksnių konferenciją, patarė 
lietuviams didelių vilčių nedėti į šią konferenciją, nes 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės priešakiu atsistoję 
žmonės bendro darbo nenori. Jiems terūpėjo rasti būdą, 
kuris netrukdytų jiems vesti dabar vedamo ardomo dar­
bo. Naujienos vadovavosi pačiais naujausiais atsakingų 
Bendruomenės politikierių pareiškimais ir pasakė, kad 
•iš tų šiaudų nebus grūdų. Veiksnių konferencijos rezul­
tatai daug aršesni, negu pesimistas galėjo numatyti. 
Bendruomenės politikierius, nepajėgęs savo pozicijos 
apginti logiškomis mintimis ir faktais, pradėjo koliotis.

Naujienos patarė Vliko pirmininkui Dr. Valiūnui 
konferenciją gelbėti, susitikti su Bendruomenės vadais 
ir išsiaiškinti, ko jie siekia. Jeigu jam nepavyko susi­
tarti, tai reikėjo konferenciją atidėti savaitei ar dviem, 
kol ligoniai būtų pasveikę, o karštakošiai būtų atvėsę, 
tada gal ir rezultatas būtų buvęs kitoks. Ar tai blogas 
patarimas? Jeigu Dr. Valiūnas būtų atkreipęs dėmesį į

ne, -valdyti, labai norinčius, bet pavergtam kraštui nau­
dingo darbo > dirbti - nemokančius Bendruomenės politi­
kierius nori primesti visiems Amerikos lietuviams yra 
blogas darbas? Nei Algimanto Geeio,7 nei Juozo Gailos 
Dr. Valiūnas Amerikos lietuviams neprimes. Juo grei­
čiau jis šią tięsą supras, tuo bus geriau Amerikos lietu­
viams ir Lietuvos laisvės bylai. Jeigu jis anksčiau dar ga­
lėjo turėti vilčių ■ tokiam manievrui, tai Ghicagoje su­
šaukta nepaprastoji konferencija jam turėjo tai paro­
dyti, jog tai neįmanoma. Turėkime vilties, kad jis pro­
blemą supras;^”'

Nė tik Dr. Valiūnas, bet'ir Draugo redakcijoje dir­
bantieji žmonės bando įtikinti Amerikos lietuvius, kad 

Į visus 'svarbesnius darbus . (padaro kelių politikierių pa­
samdyti ir Bendruomenės priešakin pastatyti žmonės. 
Draugo redakcijos narys,' .pasikalbėjęs sū Juozu Gaila, 
tris kartus tvirtino, kad Juozas Gaila apmokėjo Simo Ku­
dirkos ir jo šeimos kelionę’į Ameriką. :Tas melo burbu­
las buvo kartojamas ne.vieną, bet.net tris, kartus. Nau- 
jiėrios;^^šikuTbėjuši6šWftf/ka^ni BbbėnuV šį’ Gaflbš'sū- ■ 
galvotą burbulą pradūrė." ’ į

Jeigu Draugas pakartotinai*nebūtų skelbęs Gailos2 
melo, tai Naujienoms nebūtų-reikėję"viso to reikalo kelti
viešumon ir parodyti Amerikos. lietuviams, kad trumpa-, 
regiai politikai pasamdė kreivą ' "žmogų Bendruomenei 
vadovauti.’ šiandien niekas apię\tai jau nebekalba. Pats1 
Gaila net nepasako, .ar. jam .pavyko, atgauti Kudirkų ke­
lionei ne tuo adresu pasiųstus pinigus. Tyli ir Draugas, j

Įsivaizduokite, Laip gali jaustis tie lietuviai, kurie'
vien Draugą teskaito. .(Daugelis Draugo skaitytojų jau 
užsisakė Naujienas, bet dar yra didokas skaičius ir tokių 
užsikirtėlių, kurie ir toliau tiktai vienu laikraščiu tesi- 
tenkina ... Džiugu, kad tokių skaičius kiekvieną savai­
tę mažėja). Jie, ko gero, dar ir šiandien tebegalvoja, 
kad Mažeika, su Gaila Kudirkus Amerikon atskrisdino.

Draugas savo skaitytojus klaidino. Naujienos šią ir 
visą eilę kitų Draugo klaidų atitaisė. Jos norėtų, kad 
Draugas nebandytų lietuviams primesti nelietuviškų idė­
jų ir netikslių faktų. Bet jeigu marijonai lietuviams ban­
dys netikslius faktus užkarti, tai Naujienos skelbs tiesą 
ir kels viešumon melus. Lietuvos leisvei naudingas tik 
susipratęs lietuvis. i..

me jaunimą. Viltingai tačiau 
žiūriu į pačią tautą. Ji — gyva, 
kūrybinga, energingai dirban­
ti, okupacijos laikotarpį, nors 
ir ilgesnis jis būtų, tauta per­
gyvens. Tik gaila, kad mes 
tautos nepažįstame ir nesu­
prantame. Nuo jos norime at­
siriboti, joje matome tik nei­
giamus reiškinius. Galvojame, 
kad ji yra tokia, kokią paliko­
me prieš 30 metų. Tačiau tauta 
yra kitokia, kitaip galvoja, ki­
taip gyvena. Išliko tik tokspat 
laisvės troškimas, ir jį pasiek­
ti mes jai turime padėti. Tauta 
liekia laisvės savomis priemo­
nėmis, savitu keliu ir toje sri­
tyje pirminė rolė priklauso jai” 
(Tėv. Žib., 1975. II. 20).

štai kur atsidengia pa’; 
minė egzilinių veiksni, 
jinė krizė. Nėra kalbos, 
politiniai veiksniai, tame skai­
čiuje ir pati PLB, skubiais 
žingsniais artėja prie savo idė­
jinio bankroto. VLIKo rekor­
dai įrodo, kad šiai daugiagal­
viai instituscijai nė vienu atve­
ju nepasisekė pramatyti atei­
ties. Politiniai mokslai mus 
moko, kad kiekvienos politi­
kos nustatymas turi bazuotis 
ant ateities pramatymo. Jei
nesugebama iš esamos istorinės 
eigos padaryti loginės progno­
zės į ateitį, o besivadovaujama 
■•savąja sukurtąja utopija, tai 
pralaimėjimas, net sudarius 
savo eilėse didžiausią drausmę 
ir vienybę, yra garantuotas.

Br. Nainys, kaip ir daugelis 
jo kolegų, atmesdamas ir kri­
tikuodamas senosios kartos su­
kurtas romantiniais pagrindais 
utopija, išeina į beturiu vi­
suomenę su savo utopija. Jis, 
kaip nusako anksčiau paduota 
citata, dar labiau yra nutolęs

■uo Lietuvos tikrovės, negu jo 
kritikuojami veiksniai.

AKISTATA SU TIKROVE
Br. Nainys nemato, kad okup. 

Lietuvoje, ypač paskutiniame 
dešimtmetyje, įvyko lietuvių 
tautos skaldymas į dvi priešin­
gas stovyklas. Viena kovoja už 
pilną lietuvių tautos sukomu- 
nistinimą, išraunant iš jos są­
monės visas tautines, religines 
ar vakarietiškas idėjas, o ant­
ra — atkakliai besiginančią ir 
kovojanti tautos pusė už savo 
asmenines laisves ir tautinį 
identitetą.

Stalino Jaikais prieš lietu­
vių tautą' buvo vartojamas fi­
zinis smurtas ir kieta priespau­
da; ideologinis smegenų plo­
vimas tetarnavo kaip pagalbi­
nė priemonė. Postalininiame 
periode žmogaus proto ir sie­
los pavergimas komunistinėje 
santvarkoje tapo pagrindiniu 
uždaviniu. A. Solženicynas sa­
vo veikaluose Vakarams ati­
dengė šią istorinę tiesą visame, 
genijaus įžvalgume, bet Br. 
Nainiui, kaip ir jo minties ko­
legoms, iškeitusiems savo sie­
las į komputerius, ta tiesa yra 
nepagaunama. Solženicynas sa­
vo veikale “Gulago Archipela­
gas” atskleidė kitą tiesą, kad 
komunizmo priešai ar bent ne­
patenkintieji yra naikinami 
pačių pasmerktųjų rankomis, 
šis komunizmo metodas visu 
brutalumu yra vykdomas kon­
centracijos stovyklose, kiek 
subtilesnėje formoje “laisva­
jame” gyvenime ir dar subti­
lesnėje šiapus geležinės uždan­
gos pusėje.

Prisiminkime, kad lietuvių; 
partizanai buvo naikinami lie- 
nviškų stribij rankomis. LKB 
.ronika paliudija, kad “tary­

binė valdžia vis labiau stengia­
si Lietuvos Katalikų Bažnyčią 
smaugti pačių dvasiškių ir ti­
kinčiųjų rankomis” (psl. Ititi).

Nesenai atvykusi į Vakarus 
Aušra Marija Jurašienė, savo 
sielos skausmu rašytame rašte 
lietuviams išeiviams, šią tiesą 
nusako sekančiais žodžiais: 
“Kas jie tie geradariai kultūros 
viršininkai, kuriems su baime 
ir priverstinu dėkingumu len­
kėsi daugelis mūsų menininkų 
už teisę, nors iš dalies įvykdy­
ti savo kultūrinę misiją? Sa­
kytum, jie irgi mūsų broliai, 
bet elgiasi su mumis, kaip su 
potencialiais priešais. Todėl 
nenuostabu, kad šitoj daugia­
aukštėj žmogaus priklausomy­
bėje — nuo savęs iki sistemos 
viršūnių, mes kartais patikime 
lietuviškos valdžios labdarin­
gais norais palaistyti džiūstan­
tį mūsų kultūros medį”.

“Milžiniškais tiražais eina 
knygos, užkimšdamos smege­

nis makolattna, ir ta
iš šito sriauto išgriebęs vieną 
kitą tikros literattros pusla­
pį. - Tauta, kuri Tpaifjnąri 
šitais veidmainystės vaikiais, 
išvarginti ar jau abejingais U* 
pę žmonės... Jie priima vUka’ 
be atrankos, gedjiai ir atvira 
burna__ ir palaipsniui praran­
da tikro meno skonį, teisybės 
spąlyą, laisvo dangaus kva­
pą” ... Jurašienė baigia savo 
sielos raudą kietu įspėjimu vi­
sai išeivijai; “bet, jei geležinė 
totalinės sistemos ranka visai 
prispaus mūsų galvas prie že­
mės, ar pasiteisins tas visuoti­
nas nuolaidumas” (Draugas, 
II dalis, 1975. II. 22).

Ne poetiniu žodžiu, bet pro­
za rež. J. Jurašas patvirtina 
savo žmonos liudijimą: “šian­
dien mes visų pirma pageida.u- 
tume pajusti lietuvių tarpe tą 
solidarumą, kurio taip stoko­
jame pastarais metais Lietu­
voje, suskaldytoje primestos 
ideologijos, totalitarinio reži­
mo ir baimės” (Draugas, <975. 
L 24).

Pagaliau Sibiro kankinė 
Elena Juciūtė, savo nesenai 5š 
spaudos išėjusiame ’veikale 
“Pėdos mirties zonoje” papa­
sakojo, kaip Tarybinės Lietu­
vos lietuviški organai engia sa­
vo liaudį ir kokiu cinišku abe­
jingumu traktuoja sugrįžusius 
iš Sibiro kankinius.

Palieku skaitytojui sugretin­
ti Br. Nanio “dabartinės Lietu­
vos tikrovės supratimą”, prieš 
pastačius jo tvirtinimus ir sam­
protavimus visų paduotą Rū­
dijimų sąskaitpii.-;^ Palikime 
prie savo tvirtinimo, kad oku­
puotoje Lietuvoje tauta yra 
suskaldyta į dvi priešingas sto­
vyklas, ką paneigia visų asor- 
tamentų “bendradarbiautojsi” 
ir jų tylūs užtarėjai. ’

Pov. Višinskis dar caro lai­
kais nustatė lietuvių tautos 
laisvės kovos principus, pagal 
kuriuos laisvės kova prieš ca­
rizmą būtų nesėkminga, jei 
tuo pačiu laiku nebūtų veda­
ma kova prieš savo despotus. 
Tą patį laisvės kovu principą 
gerai įsisąmonino kovojanti 
lietuvių tauta, kaip tai liudi­
ja LKB Kronika ir tą patį 
principą turi įsisąmoninti iš- 
ei vij a.

(Bus daugiau)

CUKRAUS ISTCHHJA
Europoje cukrus pasirodė—-12 

šimt., Amerikoje — 14’’ šimt., 
Lietuvoje 1410 metais. Spėja­
ma, kad cukrų pirmieji .išmoko 
gaminti kinai.

3 Kiekvieno sužmonėjimas 
— tiesiausias kelias į savo ar­
timo laimę. Gyvenimo tiesa

ŽENTĄ TENISONAITĖ

SENOVĖS EUROPIEČIŲ 
BEIEŠKANT

‘S""5
Dr. Balys knygoje “Lietuvių liaudies 

pasaulėjauta” šitą, cituoja: “Kai mūsų 
pamokslininkai pradėjo kovą prieš tokias 
apeigas, kai jie gy vulių kaulus ir kitus šio 
grubaus tikėjimo ženklus nuo adverijų ir 
sienų plėšdavo, juos kojomis mindžioda­
vo ir j laužą mesdavo, kai jie jų dieviškus 
ąžuolus (qucrcus divinas) nukirsdavo ir 
sutraiškydavo jų šventus žalčius (angusque 
sacros) tėvams ir vaikams jau nuo mažų 
dienų gerai pažįstamus, tada šaukdavo 
pagonys, kad jų šventenybės yra išnieki­
namos, kad jų mediniai, moliniai ir akino 
niniai stabai bei įrankiai pražūna. Kiti 
stebėjosi, kodėl šventvagiai nebaudžiami 
siaučia jų namuose ir gojuose, tuo tarpu 
kai jų Perkūnas užgesinus ugnis, .šąlu ir 
kitos dievybės kartifsu juo taip staigiai iš­
nyko’’. (pusi. 116)

Krikščionybės laikais daug pagoniškų 
švenčių sutapo su krikščioniškomis. 22-r o 
gruodžio keltai švęsdavo žiemos vidurį, 
kada saulė grįžta atgal. Aplamai apie kel­
tus daug raštų neišliko. Per knygų perse­
kiojimus ir bibliotekų deginimus daug 
brangią ir retų manuskriptų žuvo, kaip 
pav. Aleksandrijos biblioteka. Didžiosios 
Britanijos ir Irlandijos rasta literatūra ne­

beduoda gryno vaizdo apie keltų religiją. 
O romiečių ir graikų) istorikai žiūrėjo tiek 
į keltus, tiek į germanus kaip į barbarus.

germanai
i

Pirmasis germanus tuo vardu pavadi­
no Julius Caesar. “Germanus” reiškia gi­
miningą, panašų. Prieš Caesarį žinios apie 
germanus yra labai šykščios. Ca. 1600 me­
tų prieš mūsų erą, germanus randame 
Skandinavijos pusiasaly, dabartinėj Dani­
joj, šiaurės Nederlauduose ir,-Šiaurės Vo­
kietijoj. Germanai yra giminingi keltams, 
italams (lotynams, oskai ir umbrai), grai­
kams, baltams, slavams, senovės iranie­
čiams ir indams.

Germanai prekiavo su kitais kraštais. 
Danijoj randama daug bronzinių daiktų, 
tooJarpu Danijoj nėra nei vario nei cinko. 
Ypač gintaras buvo mėgstamas, kurį ras­
davo Baltijos ir šiaurės jūros pakraščiuo­
se. Pietuose • gintaras, greta papuošalo, 
turėdavo magiiko* jėįgos. Mikėnų kapuose 
randami gintaro dirbiniai, o germanų me­
ne pastebima Mikėnų ir Italijos įtaka.

Ca. 500-tai metų pr. Kr. Skandinavijoj 
gyvenimo sąlygos ypatingai pablogėjo, 
švedas Sernander. ištyręs to laikotarpio 
durpių sluogsnis, konstatavo klimato at­
šalimą. Gyventojams liko arba mirti iš 
bado, arba emigruoti į pietus.

Susitikę su aukštesne civilizacija ger­
manai neįstengdavo išlaikyti savo tradici­
jų ir perimdavo kitų kultūrą. Todėl ne-

Dvylikto Ihntme^io maldyklas

nuostalvu, ■ kad germanai daug lengviau 
atsisakė pagonystės ir perėjo į krikščio­
nybę. - *

Skandinavijos vikingai 8-tam amžiuj po 
kr. pasiekė Anglijos krantus. Persikėlę per 
Baltijos jūrą pasiekė Ladogos ežerą. Novgo­
rodą ca, 840-tais, Kijevą ca. 864-tais me­
tais ir 866-tais metais Konstantinopolį. 
Daugiausia prekybos reikalais. Per Dnep- 
rą ir Volgą jie palaikė prekybos ryšius, li­

tam amžiuje po Kr. germanų religija nu­
stojo egzistavusi.

Germanai buvo karingi. Kaip vikingai 
arba normanai, jie prieš Columbus atra­
do Ameriką. Turėjo stiprų laivyną. Pav. 
845-tais metais 600 laivų Elbe pasiekė 
Hamburgą ir jį sunaikino. Tuo pačiu 
laiku, vadovaujant Ragnar Lodbrok 120 
laivų pasiekė Seine upę ir užkariavo Pa­
ryžių. Vikingų: laivynas pasiekė Ispaniją,

šiaurės Afriką.
Savo išvaizda germanai buvo panašfts 

keltams, todėl senovės istorik® juos daž­
nai sumaišo. Germanų vyrai irgi vilkėjo 
kelnes, kurias prie kojų apraišiodavo vir­
vėmis. Tas apdaras yra rastas ant lavono, 
kurį atrado raiste labai gerai išsilaikiusį, 
Tollund, Jutlande.

Apie germanų religiją geriausios žinios 
išsilaikė Skandinavijoj ir Islandijoj. Seno­
ji Edda atstovauja tik Norvegiją ir Islandi­
ją. Danijos ir Švedijos ji neliečia. Seniau­
sios eilės yra iš devinto amžiaus. Islandų 
sagos duoda daugiau duomenų apie ger­
manų religiją.

Caesaris tvirtina, kad germanai gar­
bina saulę, mėnulį ir ugnį- Tacitas tvir­
tina, kad germanų dievai neturėjo žmo­
giško pavidalo. Dumėzil mano, kad ger­
manų dievai buvo giminingi graikų, romie­
čių ir indų dievams. Caesaris rašo, kad 
germanų ir galų (keltų) religijos skiriasi, 
nes jie (germanai) neturi driiiden (vaili- 

I lų), kurie vadovauja religinėms apeigons 
ir neaukoja aukų. Vėliau Tacitas devintam 

| skyriuje “Germania” mini tris germaaų 
dievus, kuriuos vadina lotyniškais vardais: 
Mercurfus, Mars, ir Hercules. ( t

(Bus daugiau) Į.'

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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ANNA BALIONAS
NOSIES 
UGOS

> Mrd Street ' 

Valandos pagal susitarimą. 

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
M49 Sc. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Birildlno). Tat LU 5-6446 
Priisoa Ugooiua pagal susitarimą.v » ___ 1 A CAI

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIAAO TAKŲ 

CHIRURGU A •
Tdal. 6950533

Fox Valley Mad I cal Cantar 
•6G SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS 

DR. PET® BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RaricL: 388-2233
OFISO VALANDOS;

V. Jonušaitės Zaunienės padėką Kpnjręsiwią§ Dęjvfogkj tems mūsų bylą
Brangios Sesės,

I Kad ir labai pavėluotai, bet 
prašau priimkite mano padė­
ką už 1975 m. vasario 2 nepap­
rastai gražų, taurų ir iškilmin­
gą mano kuklios dainos ir vi- 

i suomeniškos veiklos paminė­
jimą, pagerbimą ir plačiajai 
Los Angeles visuomenei pri­
statymą.

. Nuoširdžiai dėkoju kun. Vy- 
374^8012 tautui Palubinskui, palaimi­

nus mus malda. Dėkoju LMKF, 
Los Angeles pirmininkei Ka­
zei Mattis, gražiu įvadu pradė­
jusiai iškilmes; LMKF garbės 
pirmininkei ir ALTos Los An­
geles skyriaus vicepirmininkei 
Alenai Devenienei, nuostabiai 
pravedusiai popietę ir sveiki­
nusiai ALTos vardu. Gili pa­
dėka priklauso kompozitorei 
Giedrei Gudauskienei, nuošir­
džiai ir kruopščiai aptarusiai 
mano dainos nueitą kelią; prof. 
Eleną! Tumienęi, jautriai at­

mano, kaip ir 
kiekvienos lietuvės moters, at-

intrpd.. "penktadienį nuo 1—5. tree, pasakojusiai 
'. Ji čęštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S i liktas pareigas.
GYDYTOJAS UI CHIRURGAS

' Community klinikoj
į: *' ’ Medicinos direktorius.

J93Į S. Msnheim Rlį, Westchester, UI. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

antra Šęštadięnį 8—3 vai 
«b- MĄ-272i.

.,į;^, ...j.7—r—

Raštu sveiknusiems: Lietu­
vos, Cineraliniam Konsului Dr.

21-OS BANGOS 
‘Trumpu banguI&W.HSIH-B1SINAS 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
' GkHEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6tn SC. KjKtih Ay«., WA .5r267Q. = 

Valandos pagal, susitarimą^ Jei neat- 
'■ < jįUi'ppwi-' skambinti- ML 3-OOOJ.

: -Šą^.' TEL.5 B? 3-5S93

B. GIEVECKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

'..l'^Ęę^YM^AKiŲ UGįOS
- 103rd Street
: . ’Valandos pagal susitarimą.- :—-

-DR, K, A.Y. JUČAS
561-1070 ir 489-4441

DDO^UGOS — C+URURGiJA 
.'O F.IŠA I:

; g ; 2403 W; NORTH f AVĖ.
• '^Prie Western Ave.x kampo) 

<5214 No. WESTERN AVE.. 
'"V-aiandos pagal susitarimą.

2512 W. 47 ST. • r R 6-1998

Sek m. ir tree, uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-C834

Ofiso t*L:'HE 44818 ' "
XariiHicUos; PR 6-9801

X I MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS- IR CHIRURGAS

> VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST Žįst STREET

Y*įjĄNpos: Pirmadieniais, antradie- 
^tviftadieniais ir penkta- 

x^eniais nuo 3 iki 1 vai. popiet. 
Tik susitarus.

.^Trečiadieniais uždaryta.

's. FRANK ■
OJPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2llŠ W. ?! st St. — Tel. 737-5149

~ Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
- “contact lenses”.

Vii pagal susitarimą Uždaryta treč.

(PUTRAMENTAS)
• Linksmumo arba liūdesio valandom 
■■ gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

; ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
! 5525 So. Harlem Ąve. — 586-1220

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. Š i R E N A S 
Tel. WA 5-3063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTiS
■' INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

'•> PROSTATOS CHIRURGIJA
' 2^. 63rd. STREET
VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų,

hėtirtad. nuo 5r—7 vai. vak.
" OH$o tekt: 776-2880

Manias rex. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
Gydytojas ir chirurgas

praktika, spac. MOTERŲ Gros 
qfiaps: 26J2 WEST 59th STREET 

: " Tel.: PR 8-1223

O71SO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
Ir penkt 24 ir 6-8 vaL vak. šeštadie- 
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(ĄrcK Support*! ir L t
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SAVINGS 
BONDS

^WNIU **** W WOW(

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS į 

. Visos programos iš W0PA, 
b 1490 kil. A. M.

i Lietuviy kalba: kasdien nuo pinna- 
j dienio iki penktadienio 11—12 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni 
ryto.
Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413
MAPLEWOOD AVE.7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

sure

Juliui Bielskui, Los Angeles; 
Lietuvos Generaliniam Konsu­
lui New Yorke Anicetui Simu­
čiui su ponia; ir poniai Čiur- 
lienei New Yorke.

Pagerbusiam savo atsilanky­
mu ir tarusiam žodį PI-R gar­
bės pirmininkui S. Barzdukui; 
raštu sveikinusiems Muziko­
logijos Archyvo steigėjui prof. 
Juozui Žilevičiui, komp. kun. 
Bruno Markaičiui. LMKFjos 
pirmininkei Irenai Banaitienei, 
New Yorke, Chicagos LMKF 
klubui; prof. K. Alminui.

Dėkoju: I. Yčaitei - Petku- 
vienei, kurios tėvai Martynas 
ir Ipatija Yčai rėmė mano stu­
dijas Berlyne; taip pat R. 
Vailokaitytei - Baker, kurios 
tėvų, Jono ir Aleksandros Vai­
lokaičių parama galėjau tęsti. Jū^tą, pąsisąVyti, Į»ąd jis. ir. to- 
dainavimo studijas Romoje.

LB Los Angeles Apylinkės 
pirmininkei Onai Razutienei ir 
Jaunimo ansambliui.

Sveikinusiems: Akademikų 
skautų vardu — Valentinui 
Varnui; Ateitininkui Ignui 
Medžiukui; Evangelikų Liute­
ronų — L Petkuvienei; Rirutie- 
čių •— E. Dovydaitienei, taip 
pat už nepaprastą dovaną p, 
Pažiūrienės paveikslą; Pr. Vis­
vydui už tartą žodį ir įteiktus, 
sveikinmus Draugo redakto­
riaus Bradūno ir ponios; ir 
ŠatrijiečiųC. Grincevičių; iš 
Chicagos pulk. Antanui AndrąT 
šiūnui, mano Panevėžio kai­
mynui, už -paveikslą prime­
nantį Nevėžio krantus. Ačiū iš 
tolo atvykusiai iš Phoenix, Ę. 
Mačernytei - Josen, ir phoenix 
iečiams. Brangiam ilgų, metų 
Lietuvos Valstybės Teatro ko.- 
legai Adolfui Butkui už tartą 
žodį. Petronėlei OriĄtaitęi ir 
B. ir D. Raliams už gražius po? 
ezijos žodžius, taipogi ir Alei 
Rūtai. Dėkoju M. Ulėnienei iš 
New Yorko už sveikinimus ir 
Dr. Albinai Prunskienei iš 'Chi­
cagos. Ačiū P. Jasiukoniui ir 
V- Fledzinskui

Mieloms Teofilei Mickevičie­
nei ir E. Naujokailienei iš Po- 
inonos.

Mieliems tolimiems priete- 
liams: Pauliui Jurkui ir Jonui 
Lenktaičiui. Alano Romos stu­
dijų draugijai Irutei Jacevičiū- 
tei-Petraitienei. Mielai Monikai 
Lembertieneį. Visiems prisi- 
dėjusiems prie ypatingos do­
vanos. Ačiū mano Santa Bar­
bara kaimynams Dr. L. Biržy- 
tei, K. ir I. Galiūnam, Marijai 
Šimonienei ir I. Širvydienęi.

Ačiū, ačiū visiems atsilan­
kiusiems, pagerbusiems, pa- 
rodžiusiems tiek daug šilųinos 
ir meilės. Esu sująudįptą, esu 
dėkingą ir esu jums skolingai

Vincė Jonuškaitė - Zaunienė - 
Leskaitienė

Floridoj* gyvenantis Pau­
lius Leonas, anksčiau buvęs 
ilgametis Čikagos realesteti- 
ninkag, parašė laišką Kongretr 
so Atstovui Edvard k DerwinSf 
ki, pagirdomas ir podėkodft: 
mąs jam už rodomą rūpestį 
dėl gręsiančio pavojaus Lietu­
vai ir bendrai Baltams. Savo 
bal. 3 d. atsakyme P. Leonui Der 
winskj ra$g:

“Dėkoju už Jūsų laišką, re? 
miantj mana Baltijos rezoliuz 
ciją, kurią ligi šiol jau pasira­
šė 35 Kongreso nariai. Man 
ypatingai malonu, kad mane 
stipriai ręmią> tokie gęri žmo- ;

meniškai labai simpatizuoja 
Baltijos žmonių galvosenai, 
tačiau mes turime problemą su 
profeaiqaaljus Valstybės De- 
p^rtąjaftento, diplomatais. Munis 
,taip pąt syąrhų įr loįiąu spe- 
ręįąliąį sęfcti Valstybės Sekretor

Ačiū ųž Jūsų dėmesį ir pa­
ramą. Aš tikiuosi, kad mano 
veiklą. Kongrese ir toliau bus 
vertą Jūsų paramos.

Nuoširdžiai Jūsų
Edward J. Derwin&ki, Ii. C.”'

nės, kaip Jūs.
Mano rezpįįycijos tiksiąs yra 

Pjįvęrs.tį Yąįtytyos. Ųęjįigrta-

lįąu kaętų
nusistatymą nępdpažinti. Bal­
tijos Valstybių inkorporavimo 
į Spyietų, Sąjungą. Aš spaųsiu 
(Užsienio, Reilįalų) Komitetų

Vel "Kohytek"?
čękoslovakas astronomas Lu­

bos Kohutek, prieš metus laiko 
buvo pasigarsinęs savo atrastą 
atskrendančia kometa, kuri even­
tualiai galinti šiek tiek per ar­
ti prasilenkti su mųsų planeta. 
X<Wtą>. fcuH t>uyo “pakrikšty-

Nors Prezidentas Fordas ąs-

“rašalas“ čėrkutėse kliuksėjo. 
Pasirodo, kad zarasiškiai gali 
daug šol^ti, n.ęt ir jaunos, gpnios 
nepyksta.

Buvo malonu ir linksma pra­
leistą vakarą su ząrasiškiaįs net 
iki gaidžių.

Tenka pridurti, kad Zarasiš­
kių klubas auga narių skaičiumi, 
nes jų parengimai ir gegužinės 
atneša naudos ir mūsų kultūri­
nei veiklai paremti. Kiekvienais, 
metais klubas skiria nemažas 
sumas pinigų iš savo iždo spau­
dai, radijui ir kitiems vertin­
giem darbams.

Klubo Reporteris.

m,et Kohutęk”, pasirodė nė ne­
planavusi pro, žemę skristi ir 
buvę galima pąątyti tik per ga­
lingus teleskopus.

Vietoje tylėjęs (astronomas 
Kohutęk pasiskelbė per Hambur­
go observatoriją vėl radęs — ne­
be vieną, p jau dvi kometas. 

. (Kohutek slavų, kalbose reiškia 
gaiduką; tai. dabar danguje bus 
įrys gaidukai.

Susirinkimą

~ Amerikos Lietuviu Piliečių Pa­
šalpos klubą mėnesinis ‘nariu susirin­
kimas- Įvyks sekmadienį, balandžio 20 
dieną’ 1:00 yaL popiet Vaičaičio, salė­
je, 425& So. Maplewood Ave, Nariai 
malonėkite atsilankyti aptarti klubo 
reikalus, kurių yra daug, Eo susirinr 

■kimo 6uš vaišes.
Rožė Didžgakienė, rast.

; LEONARDAS ŠIMUTIS
• ’ BUV?S DRAUGO REDAKTORIUS

Gyv, 2^8 Naųyo St, Park Forest, Hl.

Anksčiau gyv. Chicagoje, Marquette Parko apyl.
* r • « . •

Mirė balandžio mėn. 17 dieną, 9:35 vai. ryto, sulaukęs
82 metų amžiaus. Gimęs, Lietuvoje, Šilalės vaL

Amerikoje, išgyveno, 62 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Angela (Evaldaitė), duktė Ruth Kazlaus- 

. kas, žentas Edward, 3 sūnūs -r- Leonard, marti Zita, John, Ret. Col. 
US AF~ marfT Morcella ir "Raymond, marti Linda, 14 anūkų, 6 pro- 
anūkai, broUs, Petras, Toronte, Kanadoje, bei kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

šeima vietoje gėlių pageidauja aukoti lietuviškoms organizaci- 
r joms arba American. Cancer Society.

Velionis buvo. Amerikos Lietuvių Tarybos Garbės pirmininkas, 
taip, pąb Garbės pirmininkas bei garbės narys ALRK Susivienijimo, 

' Lietuvių Katalikų Draugijos,' LRK Labdarių, Lietuvos Vyčių, buvo 
; Amerikos lietuvių delegatas*P. L. Kongrese Lietuvoje, Draugo redak-

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"YMMtifts mylimais gyvena prie jo su pasitikėjimu (saugiai L 
Viaipats jį apdengs visą dieną**. — 5 Možis 32:12.

Taip saugojami yra tik pasišventusieji ir ištikimieji Dievo žmonės. Ne- 
naąątyne, kad Viešpats taip sergės tuos, kurie nesistengia pažinti Dievo va­
lios ir daryti, kas jam patinka. Viešpats rūpinasi tais, kurie seka Jėzų ir 
daro visa, ką gali, besistengdami pažinti ir vykdyti jo šventą valią. Tokie 
šiandien girią Viešpatį ir tokiems jis gausiai suteikia savo malonės, šitie 
ištikimieji nebus Viešpaties apleisti net aštriausiuose ištyrimuose. Jie pa­
siliks stiprūs Viešpatyje ir jo jėgos stiprybėje. Jie bus ištvermingi ir ne­
pajudinami ir visuomet uoliai dirbs Viešpaties darbą, žinodami, kad. tinka- 
mu laiku jiems bus suteiktas pažadėtasis atlyginimas.

MM) knygutę, p*»*dlnt< JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gsusfts 
naroeksmsi, |«l psršiystts tokiu adresu:

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
Ii/ 2533 W. 71st Street 

- Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAICA

4605.(17 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So, CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Zarasiškių klubas
Balandžio 5 d. Vyčių salėje 

įvyko Zarasiškių klubo, pavasa­
rinis banketas su šokiais. Be. 
klubo narių gausiai atsilankė ir 
svečių, taip kad visi stalai buvo 
su kaupu užpildyti. Liūkanaą 
programų atliko jumoristas Vy­
tautas Bilitavičius su savo, anek­
dotais. ir linksmomis dainomis. 

. Vakarienė buvo šalta, o po 
kelių šokiu ratų šeimininkės pa­
ruošė turtingą šiltą vakarienę. 
Klubo pirmininkas Jonas Ado­
mėnas svečius ragino, kad val­
gytų iki soties, kad visi būtų pa­
tenkinti.

Kaip paprastai, Zarasiškių 
klubas savo metiniuose ir dar­
nesniuose parengimuose moka 
sudaryti gražių “fantų”, taip ir 
šį kartą ant stalo buvo išdėstyta 
Petro Blekio meistriški medžio 
drožinėjimai: žvakidės, gėlių pa­
vidalo natiurmortų, dail. B. Mor­
kūnienės gražus paveikslas ant 
sienos pakabintas, o statas ap­
statytas skysto gardumėlio bokš­
tais...

šokiams grojo šaunus Ramo- 
nio orkestras visokias polkutęs 
ir valsus, o šokėjai taip smar- | 
kiai kojomis trenkė į grindis, kad j

Sekmadienį, 12 vaĮ. dieną kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans 
koplyčioje, 6845 So. Western’ Ave. ir ten bus iki pirmadienio 3 yaL 
popiet. 4:Qft yąL bus perkeltas į šv. M. Marijos Gimimo parapijos 
bažnyčią, kurioje 7:00" vai.' vak. bus atsisveikinimas.

Antradienį, balandžio 22 dieną 10:00 vaL ryto bus toje pat baž­
nyčioje gedulingos pamaldos, po kurių bus lydimas i šv. Kazimiero

Nuliūdę lieka:
Žmoną, duktė, sūnūs, brolis, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel RE 7-860&

į . . - JONAS TA TORIS
Gyv. Brighton Parke

Mirė m. balandžio men. 17 dieną, 6:30 vai. ryto, sulaukęs 69 
f meili arųžiauSr Liežuvoje^ Biržų aps.

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: 2’ sūnus — Algis, marti Dorothy ir Kęstutis, duk­

tė Dalia, anūkas Ghrstopher ir kiti giminės, draugai bei pažįstamu
Lietuvoje Kkę brolis Mykolas. Argentinoj, liko brolis Petras.
šeštadienį, 6:00 viL vak. kinas bus pašarvotas Eudeikio, Gaidas- 

Daimid koplyčioje. 4330, So. California Avenue.
Pirmadienį, balandžio 21 dieną 10:00 vąL ryto, bus lydimas iš ko- 

, plyčios į Lietuvių. Tautinęs kapines.
Visi a. a. 4b*o *^8tęrfc> gimirtK. draugai jr plūstami jupsįrdžiai 

kvicčUįbi * dęljtatati Undotuvėse'ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimu. > <

^uliį4ę lieka:

Laidoturiu Direktoriai Dovydas Gaidas ir Geraldas Dainaid. 
Telef. LA 3-040.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

3307 So. LITŲANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIT1S
1446, So. 50th Ave^ Cicero, HL Phone: OLyiupic 2-1003

, . PETRAS BIELIŪNAS
43^8 Sft. CAI4EOBN1A AYE. Phone: LAfayeUe 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITŲANICA AVE. Tel.: YArds 7-H3S-H39

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAOKAMTCZ)

2424 W EST 69th STKEET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE \ <rginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: Y Ard* 7-1911

I — NĄŲJLENOS, CHICAGO K ILL. — 3ĄTUT0AY ĄJtRIL 197$



IR DAUGIAU PROTEINU
žmonėms reikalinga gauti 

kasdien tam tikrą kiekį proteinų 
— "apie 60 gramų. Proteinams 
gauti populiariausia versmė yra 
mėsa. Tačiau mėsa yra viena 
brangiausių versmė, bet ji nė­
ra vienintelė versmė. Yra gau­
sybė maisto produktu nebloges­
nių bet žymiai pigesnių už mėsą. 
JAV Agrikultūros departamen­
tas sudarė lentelę, kaip ir kokia 
kaina galima gauti 20 gramų pro­
teinu iš įvairių produktų:

169 c.; veršienos kotletu 74. c.; 
šviežiu, vėžęliai (“šrimpar”) 
98 c.

10. Lasix o- pabalina iš kūne homimck prasidėję 
skysčiui; taip’prft’mio kraujo varžybos, kuri daugiau 
spaudimo^ R? - 1 • -1 - 
/ 5. - »» t 'i""1 ‘

“TEISIŲ LYGYBĖ”

20 gramu proteino kaina:

Sojos pupelių 8 centai; pieno 
(miltelių) 14 c.; žemės riešutų 
(pinacų) sviesto 15 c.; sausų 
pupelių 17 c.; duonos (baltosios, 
“pagerintos”) 18 c.; kiaušinių 20 
c.; vištos 21 c.; pieno (nenugrieb­
to) 23 c.; jautienos kepenų 23 
c.; malta jautiena 23 c.; kalaku­
to 24 c.; žuvis (tuna) 26 c.; sū­
ris (amerikinis) 27 c.; jautie­
nos kepsnys (roast beef su kau­
lu) 37 c.; okeaninis ešeris (fil­
lets) 38 c.; “frankfurteris” 40 
c.; kiaulienos strėnos (loin) kep­
snys ,roast) 41 c.; jautiena sir­
loin 51 c.; avienos strena (loin)

HELP WANTED — /MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkiųsuma- 

prekių
• kainas. Jewels Food krautuvės 

•| per vieną savaitę spėjo numažin- 
Praeitą trečMenį ■ Chiesįos li ‘ ?*"fiau kaip S:°°° 

maisto produktų ir namų ukiui 
. reikalingų prekių, 
stengiasi neatsilikti.

National Tea Co. 
tuvėse tūkstančiui

(žins savo parduodamų

10 POPULIARIAUSIŲ VAISTŲ
Albany College of Pharmacy,... . . . .. ...XT , . ... . ‘šiaurinėje dalyje nusikaltimoNew lorko valstijoje 1973 me-, ... . . . . ., . ... . ' , vietoje suimtos dvi jaunos mo­tais surinktu vaistų receptų . . . , ... , ..... , . •, ■1 terys, kurios apkaltintos plėsi-apzvalgoje sekanti labiausiai , . . . . ..___ i„,-___ jkavimu ir žmogaus užmušimu. I

Kaimynai išgirdę 75 metų
amžiaus pensininko Toy Fook

Dominick

SINGLE WOMAN 
OR COUPLE

Home on Point Lake. Ill. A compa­
nion — housekeeper for elderly wo­
man not bedridden. Good salary and 

home for right person. 
English necessary. References. 
372-0782 days or (312) 587-2727.

REAL ESTATE
žmonių vartojamų vaistų (re­
ceptų) sąraše, būtent;

1. Valium — nuo įtampos ir . apartmente, 4723 N. Sheridan 
nervų, raumenims atpalaiduoti;

2. V-Cillin K — penicilinas, 
vartojamas bendrai nuo infek­
cijos ;

3. Ampicilin — sintetinė pe­
nicilino rūšis;

4. Darvon Compound 65— nuo 
smarkių skausmų;

5. Tetracycline — antibioti­
kas, vartojamas nuo infekcijų 
(apsikrėtimų);

6. Erythrocin — kaip antibio­
tikas;

7. Empirinas su kodeinu (Co­
deine) — nuo skausmų, gėlimų 
ir karščio;

8. Librium — lengvas skaus­
mų švelnintojas (tranquillizer);

9. Pentids — penicilino table­
tės, ir

Rd., triukšmą pašaukė policiją, 
kuri nusikaitimo vietoje suėmė 
dvi merginas — Kathy King, 21 
metų ir Janet Poupart, 18 me­
tų amžiaus, kurias apkaltino plė­
šikavimu ir. žmogžudyste. Joy 
Fook, kurį jos .fatališkai bonka 
sumušė per galvą, sekančią die­
ną mirė. ,•

savo krau- 
prekių kai 

nas šiek tiek, sumažino dar ko-, 
vo pradžioje; A .& P krautuvių 

i grandies vadovybė tebesitaria 
J kaip ir kiek mažinti kainas. Kai 

kurie egzekutyvai jau kalba, kad 
prasidėję kainų mažinimo ženk­
lai rodo, jog infliacija baigiasi.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemi — Pardavimui

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICERO APYLINKĖJ 
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ 

GAZU ŠILDOMAS BUTAS 
su 2 miegamais 2-rame aukšte iŠ kie­

mo, suaugusiems. 
1410 So. 49 AVE.

Apžiūrėti iki 3:30 vai. popiet, o po to 
teirautis tel. TO 3-0609.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1M0KĖJDIA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 1-T1M

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius j Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So„ Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

' t .^,Wwį|_. ..   | - 1 ■ , -------------->

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Ill. 60629 8 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

............   ’J HBagg= „4IM—g=-r ■■ , _

-MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
__ —- ' —................. . - -- -------- - =ŽT

..... --------------------- -------------- .L -ILL ■ ------ , ___—

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

. maistas, doleriniai Certifikatai.
, V. VALANTINAS

....~ .... —■ i ■

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

NAUjIEn O S palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS, atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chlcagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

JAV vietose metams 
— 2-50. Užsienluo- 
savaitę nemokamai.

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam men. 
te — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Pražoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, Ill. 60608

Q Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

į _ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL. — SATURDAY, APRIL 19, 1975

TEISINA KRIMINALĄ
Ekonominė krizė daro naują 

spaudimą į jaunuomenę ir tuo- 
mi galima iš dalies aiškinti van­
dalizmo ir plėšikavimų padaugė­
jimą mokyklose, pareiškė Lake 
apskrities Jaunimo reikalų biu­
ro direktorius Clark Earl, savo 
pranešime Senato komisijai. 
“Yra ženklų, kad dėl ekonomijos 
j aunimas' darosi neramus. Ma­
tydami, kad jų tėvai ir kiti su­
augusieji netenka darbo, ir pra­
sideda sunkūs laikai, jaunieji 
pradeda savęs klausti “Kur čia 
aš tinku ?” aiškino Earl..

TINGĖTI IŠNEŠIOTŲ 
SUVERTĖ Į EŽERĄ

Neilgai trukus po to, kai pra­
eitą sekmadienį iš Michigan© 
ežero buvo išžvejota apie 1,400 
laiškų,nuimtas .laiškų,išnešioto­
jas Robert Walker, 24, kuriam, 
kaip išaiškinta, balandžio 8 die­
ną tie laiškai. įbuyo įduoti juos 
išnešioti adresatams. 'Walker 
buvo Jackson Parko pašto sto­
ties samdinys.- Jam gresia $500 
pabaudos ir ,5 metai: kalėjimo.

INFLIACIJA BAIGIA^?

Tarp dviejų didžiųjų maisto 
ir namų apyvokos reikmenų 
krautuvių grandinių — Jewel ir

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

-P^s vienintelį <-: 
1 .lietuvį kailininką

CMcagoje

^įįHsLNORMANĄ

(jataigoa) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wabash -Avenue 
2nd Floor Chicago, 111.60601

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ
‘ (10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus.
J. BACEVIČIUS 

Tel. 778-2233

AL. IR I G N A S 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Talafonuoti 778-9533 — TEXACO 
58-to* Ir Wa*t»rn Avtnue kampa*

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St

PRASIDĖJO NAUJŲJŲ 
AUTOMOBILIŲ VOGIMAS
Naujieji, ypač liuksusiniai 

amerikoniški ir importuojamie­
ji automobiliai pasirodė tiek pa­
trauklūs vagims, kad prasidėjo 
tikra vagysčių epidemija. Sun 
Times žiniomis ypač pagyvėjo 
Mercedes-Benz, Datsun ir Cadi­
llac vogimas turtuolių gyvena­
muose priemiesčiuose — Evans- 
tonę, Park Ridge, Glenview, Wil­
mette ir Forest Parke. Vagys 
tiek įsidrąsino, kad dažnai tuo­
se pačiuose priemiesčiuose par­
duoda,, kur buvo pavogę.

Policija jau žinanti vieną 32 
narių vagių “bendrovę”, kurios 
du nariai jaū saugumo rankose. 
Apie kitus 30 būsią viešai pa­
skelbta, kai prasidės byla.

BRIGHTON PARKE IŠNUOMOJA­
MAS trijų švariu kambariu atskiras 

butas. Telef. 927-8588.

BUSINESS CHANCES
Biznio Proves

TAVERN AND BUILDING for sale 
— including dining room hall, living 

quarters and extra lot.
Phone 927-0027.

SAVININKAS PARDUODA gerai iš­
vystyta Maisto - ir Likerių krautuvę 
kartu su mūriniu namu ir 6 kambarių 
butu jame, taip pat 2 mašinų garažu, 
geroje Chicagos pietvakarių priemies­
čio vietoje. Virš $150.000 apyvartos. 
Galima praplėsti. Savininkas po 20 
metu tame biznyje išeina pensijon.

Tel. 45B5986.

PARDUODAMA MAISTO KRAUTUVĖ 
Marquette Parke — 69 gatvėj. Savi­

ninkas išeina i pensija. Pigiai.
Telef. 778-8479.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

NAMŲ PIRKIMAS - 1/RDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.
57-TA IR KARL0W ČIA GEROVĖ

Geros kokybės ir nuostabaus grožio 6 
kambariu mūras su 4 patraukliais 
miegamaisiais, 2 pilnų vonių kamba­
riais. gražiai įrengtu beismantu vi­
sos šeimos ir svečių patogumams. 
Visame name veikia centrinė oro vė­
sinimo sistema. 2 masinu garažas ir 

patio. Stebuklingai žema kaina. 
Paskubėkite.

Skambinkite stebukladariui. 
SKambinkite MICHAELS dabar. 

Kalbame lietuviškai.

254-8500

O

— Apvogė Miką šileikj. Pir­
madienį, -balandžio 14 d. dail. 
M. Šileikis buvo išvykęs pama­
tyti Claude- Monet parodos Chi­
cagos Meno institute. Kai apie 
5 vai. popiet sugrįžo, rado na­
muose viską išdraskyta: visi 
stalčiai atidarinėti. Paimta ran­
kinis laikrodėlis, mirusios žrąo- 
nos auksinių daiktų ir drabužių. 
Matyt, ieškojo pinigų, net už 
paveikslų, nes buvo sukinėti ant 
sienos. Vagys įėjo išmušę už­
pakalinių durų stiklą ir paliko 
priekines duris atidarytas.

— Genovaitė Markevičienė, 
Lemont, Ill., atsiuntė tokį laiš­
ką: “Siunčiu 16 dol. už 6 mėn. 
prenumeratą. Esu dėkinga už 
siuntinėjimą dvEsavaites nemo­
kamai. Linkiu daug ištvermės 
Jūsų kilniam darbui. Naujienos 
yra labai geros. • Tai vienas iš 
tu laikraščiu, kuriame išsklai­
domos šių dienus-miglos ir kur 
dar yra galimas laisvas žodis”.

— Frank Siauris iš Marquet­
te Parko apylinkės, pratęsda­
mas prenumeratą, atsiuntė ge­
rus linkėjimus bendradarbiams 
ir darbuotojams, taip pat 5 dol. 
Naujienų labui. George Pechu- 
kas iš Oak Lawn apylinkės at­
siuntė 4 dol. Naujienų vadovy­
bė nuoširdžiai dėkoja.

— Niek Lidžius, Worth, Ill., 
mums taip trašo: “Prisiunčiu 
Jums 16 dol. čekį pusmečiui už 

Į Naujienas. Gal būt tai bus pas­
kutinis mano užsakymas, nes 
akys jau temsta, greitai pa­
vargsta nuo skaitymo. Gaila, 
kad aš negaliu Jums duoti nau­
ją skaitytoją bent savo vietoje. 
Aš esu gimęs 1886 metais”. Nau­
jienų vadovybė dėkoja ilgame­
čiu! skaitytojui N. Lidžiui už 
rūpestį Naujienomis ir sveiki­
na jį sulaukus 89 metų amžiaus. 
Ar p. N. Lidžius nebus 
sias amžiumi Naujienų 
tojas?

— Aleksas Laikūnas,
land, Ohio, tautinių ir bendrųjų 
organizacijų veikėjas 
“Dirvos” redaktorius, 
Naujienas per Alto 
Teodorą Bh’nstrubą.
vadovybė dėkinga už dėmesį ir 
už tarpininkavimą.

— Jonas Girdžiunas, Union 
Pier, Mich., atsiuntė $26 ir tokį 

.laišką: “Vajaus proga prašau 
siųsti Naujienas vienerius me- 

'tus: Saulė Girdžiunas, gyv. East 
SKAITYK P/TS TR PARAGINK į Chicago, Ind.”. Naujienų vado- 

jvybė nuoširdžiai dėkoja p. J. 
Girdžiūnui už nuolatinį, bendra-

CARPENTER
Durys, langai, lubos, virtuvės 
įrengimai ir visi kitokie darbai.

Tel. RE 7-3687

SAVTNINKĄS-PARDUODA Marauet­
te Parke Ž butu 2 metu geros kokv- 
bės narna. Apž’ūrėiimui teirautis tel.

436-0165. .,

DĖL IŠVAŽIAVIMO savininkas par­
duoda gražu narna ant didelio % 

akro sklvpo Tinlev -Parke.
Tel. 532-6241.

vyriau- 
skaity-

Cleve-

taip pat 
užsisakė 

vicepirm. 
Naujienų

Dažo namu* Ii lauko Ir Ii vidau*. 
Darba* garantuota*.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

KITUS SKAITYTI

darbiavimą taip pat už dienraš­
čio užsakymą Saulei, kurią svei­
kina visų skaitytojų vardu.

— Viktorija ir Algirdas Ka- 
raičiai jau atvyko i “Gintaro”

Union Pier vasarvietėje 
Išsiruošti sutikti gausius vasa­
rotojus taip pat ankstyvuosius 
pavasario svečius, gražios gam­
tos mėgėjus, atvykstančius sa­
vaitgaliais.

— Pfc. Edvardas Barauskas 
iš Brighton Parko apylinkės 
sėkmingai atliko jauno kareivio 
apmokymą Marinų korpo bazė­
je, San Diego, Cal.

— Marquette Parko tautietis, 
pasipiktinęs prieš Naujienas nu­
kreipta propaganda, protesto 
ženklan užsisakė jas vieneriems 
metams. Naujienų vadovybė 
dėkoja visiems rėmėjams, pla­
tintojams ir skaitytojams. Visi 
skaitytojai prašo remti Naujie­
nas ir jas platinti, darant pastan­
gas rasti bent po vieną naują 
prenumeratorių. Visi lietuviai 
kviečiami atkreipti savo asme­
nišką dėmesį į Naujienas, gerai 
su jomis susipažinti ir pareikšti 
savo asmenišką nuomonę jas 
užsisakant. Naujienos yra siun­
čiamos susipažinimui 2 savaites 
nemokamai sulig gautais pagei­
davimais arba prisiųstais gali­
mų skaitytojų adresais.

4 NAUMS U iBUTŲ,
Puošnus ir modernas 11 butu namas 
no 4% kambariu . kšek vien ame- bute 
atskiromis šiltu oru šildvmo tain nat 
centrinio vėsinimo sistemomis. Visas 
namas išklotas nuo sienos iki sienos 
kilimaisi v-.'cKontroliuojama 'iėjtrro si­
stema eyventoiu sausumui. 11 au­
tomobiliams statyti vietų. Visai arti 
prie St. Camilius bažnvčios. Aukštas 
pajamas nešantis namas. Galima grei­

tai tenti turtingam.
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinėto MTCHA^TS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu­
tais vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
ouette Parko arti Pulaski, ant 50 pė­
du sklvpo. - $22.590.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
S28.000.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.
ARTI KEDZIE'prie parko 12 m. 2 

butu po 5V2 kambariiLmuras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butu 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil­
dymai. Alum, langai. 40 pėdu lotas. 
Marauette Parke. S46.000.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kamtalo. Platus lotas, at­
skiri £azo šildymai. Brighton Parke. 
Nusileido iki S29.000. -

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. IV2 vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
^22.800.

3 BUTU OCTAGON orisinalas. mo- 
d^rnns viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marinette Parke. $45.000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil­
dymas. alum, langai. 60 pėdų lotas. 2 
feuto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Afosfogv Vietos

UNION PIER. MICH.
parduodamas geroie vietoie 2 butu 
žieminis namas. 2 vasarnamiai, naujas 
garažas, puiki altana. Skambinti 

lefonu Chicaffoje 422-6645.
Union Pier 616 — 469-0228.
HENRIKAS BUGARAVIČIUS

PUTTJ NUOMAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDTATAI atąmu th NEKILNO­

JAMO ttipto -PTRKniAS, 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

te-
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namu Statyba ir Remontas

REAL ESTATE — OUT OF TOY/N 
Nuosavybės — kitur

IN BEVERLY SHORES 
“ISLAND”, IND.

We offer Lakefront bldg, sites.
Duplex, home and apt. sites.

CRICKET & RAY
219 - 879-5567

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nirsta tau senus visų rūsiu namo ap- 
Sildvmo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Call us

2—5 P. M. Sat. & Sun.
Weekdays — 219 — 362-4972

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S60 pusveciui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

♦ Jono Valaičio knygos “Pra­
eities apybraižos”, 288 psl., už 
5 dol. ir “šimtas pasakėčių”, 216 
psl., už 3.50 dol. galima gauti, 
siunčiant čekį tokiu adresu: 
Jonas Valaitis, 1822 So. 49 Ave., 
Cicero, Ill. 60650. Tel. 652-0312.

(Pr).

Call: Frank Zapolii 
3208’A W. 95th St. 

GA 4-8654

-HOME INSURANCE

Federalinių ir valstijos pajemų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE 

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436 7878

Real Estate. Notary Public. 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Tain pat daromi vertimai, gimini? 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitokį blankai.

♦ Elektros įvedimai, pataisy­
mai. Turiu Chicagos miesto lei­
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži­
ningai.

Klaudijus Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Ave. 

Tel. 927-3559.
(Pr).

♦ Kun. Adolfui Stašiui. žino­
mam visuomenininkui, sukanka 
70 metų. Draugų būrelis rengia 
jam pagerbimą š. m. gegužės 
mėn. 4 dieną 5 vai. popiet Balinį 
Pakšto salėje. Pakvietimus įsi-j 
gyti pas O. Gradinskienę. 2512 į 
W. 47thSt. Tel. FR 6-1998. Ajp 
meniniai pakvietimai nesiunti- 
ųėjami

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef^ REpublic 7-1941

(Pr).
BIZNIERIAI. KURTE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60631 Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III, 
TEL. — 776-5838

Anicetas Garoecieutkat, «v.

TERRA
Brangenybė*, Laikrodžiai, Dovano* 

visom* progom*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

v ... _ ■ ...




